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А С П О Р Р Ж Е Н ІЯ  Е П А Р Х ІА Л Ь Н А Г О  Н А Ч А Л Ь С Т В А .I
Н А З Н А Ч Е Н ІЯ .

С т у д . Сем ин. Арсеній Г л о в а т и н с к ій  и. д . псал к ъ  ц. с. 
С а р а то -Р е зе ш ъ , Киш ин . у . ,  23 іюля.

О ко н . С ем ин . Ѳеодоръ А н д р іе ш ъ  на свящ . м. къ  ц. Пле
т е н ъ . И зм аил. у ., 23 ію ля.

О ко н ч . Сем ин. Ф и л а р е тъ  Р о м а н ч у к ъ  на свящ . м. къ  Т ю 
ремной ц. гор. И зм аила, 25 іюля.

ОкОнч. Сем ин. Н иканоръ Х о л д е в и ч ъ  на свящ . м. къ  ц. с. 
Л ипченъ , О ргѣев . у . ,  25 іюля.

О конч . Сем ин. Василій  Б о ц а н ъ  на свящ . м. къ  ц. с . Т а та -  
р еш тъ , О ргѣев. у ., 25 іюля.

О ко нч . Сем ин. Андрей В о ло вей  на свящ . м. къ  ц. с. По- 
поуцъ , О ргѣев. у . ,  25 іюлч.

О конч . Сем ин. А лександръ  Т и м у ш ъ  на свящ . м. къ  ц. с. 
Ларги , Х о ти н  у ., 25 іюля.

О конч . кур съ  Сем ин. М ихаилъ  Ф окш а  на свящ . м. къ  Ни- 
кол . г. Волграда, 25 іюля.

О ко н ч . Сем ин. Іако въ  А рвент ьевъ  на свящ . м. къ  ц. с 
Р усян ъ , Х о ти н . у . ,  25 ію ля.

О ко н ч . Семин. Иліодоръ Б у т у к ъ  на псал. м. къ  ц. ,с . 
• В ад укан ъ , Бенд. у . .  25 ію ля.

З а ш т . свяш . П о лт . епар. Косм а Ш евч ук ъ  временно къ  ц. 
с . К ам ен ки , 30 ію ля.

П Е Р Е М Ѣ Щ Е Н ІЯ .
Ц с. Л арги , Х о ти н . у ., 2 свящ . Владим іръ Р о м а н е с к у л ъ  

на 1 свящ . м. къ  сей церкви, 25 іюля.
Ц. с. П опоуцъ О ргѣев . у ., свящ . С теф ан ъ  Л у с к а л о в ъ  на 

свящ . м. к к  и - й ^ К ш щ е н ъ  Бѣлец. у . ,  25 ію ля.
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Епархіальныя извѣстія,
списокъ

ПРАЗДНЫХЪ ПСАЛОМЩИЧЕСКИХЪ МЪСТЪ

Наименованіе села и уѣзда.

Б ѣ леикаго  уѣзда:
С . Бурсучены .....................................
С . Ш о ф р ы н кан ы ..............................
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Отъ Кишиневной Духовной Консисторіи.
Кишиневская Духовная Консисторія слуш али: выписку изъ  

Церковныхъ Вѣдомостей № 26 за 1914 г ., слѣдую щ аго содерж анія : 
опредѣленіемъ Св. Сѵнода о тъ  5— 13 іюня 1914 года за  № 5262 
постановлено: разрѣш ить К о м итету  Общ ества по призрѣнію  д ѣ 
тей лицъ, погибш ихъ при исполненіи служ ебны хъ обязанностей , 
произвести въ текущ ем ъ году, на ряду съ другимъ сборомъ, т а 
релочный во всѣхъ  церквахъ Имперіи сборъ пожертвованій на 
нужды Общества за всенощною наканунѣ  празднованія У с ѣ к н о 
венія Главы Крестителя Іоанна и за  литургіею  въ са.*іый празд
никъ 29 августа с. г ., съ тѣ м ъ  чтобы собранныя суммы, по со-

■ • •

ставленіи ак та , представлялись въ мѣстныя Духовныя К о н си сто 
ріи для направленія ихъ  въ К о м и тетъ  Общ ества (С .-П етее аур гъ , 
Ф онтанка д. № 64, кв 1 или высылались въ на имя Волж ско  
Камскаго Коммерческаго Банка въ С .-П етербургѣ  для зачисленія 
на текущ ій счетъ Ком итета Общ ества за  № 10070, съ увѣдом
леніемъ въ то  же время Ком итета О бщ ества. П риказали : и Его  
Преосвященство 23 іюля 1914 года № 2059 утвердилъ: просить 
редакцію Кишиневскихъ Епархіальны хъ  Вѣдомостей напечатать  
выписку въ ближайшемъ номерѣ Епархіальны хъ  Вѣдомостей для 
свѣдѣнія и исполненія духовенствомъ Кишиневской епархіи озна
ченнаго опредѣленія Св. Сѵнода.
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Кишиневская Духовная Консисторія слушали: выписку изъ 
Церковныхъ Вѣдомостей ЛІ 26 за 1914 годъ слѣдующаго содер

жанія: опредѣленіемъ Св. Сѵнода, огъ  13 іюня 1914 года за 
№ 5281 постановлено: на возобновленіе, ремонтъ и постройку 
новыхъ храмовъ въ особо нуждающихся мѣстностяхъ Сухумской 
епархіи разрѣшить произвести 18 января 1915 года за литургіею 

и наканунѣ за всенощной повсемѣстный въ церквахъ епархіи 

сборъ пожертвованіи, съ тѣМъ чіиоы собранныя деньги вмѣстѣ 
съ актами были принтами представлены въ духовную Консисто;

рію для доставленія въ Хозяйственное Управленіе при Св. Сѵ-
•»

нодѣ на предметъ назначенія. Приказали и Его Преосвященство 

23 іюля 1914 года № 2058 утвердилъ: «просить редакцію Ки
шиневскихъ Епархіальныхъ Вѣдомостей напечатать выписку въ 

ближайшемъ номерѣ Епархіальныхь Вѣдомостей для свѣдѣнія 

духовенства Кишиневской епархіи и должнаго, въ чемъ слѣдуетъ, 
исполненія».

Объявляется духовен.тву епархіи для точнаго исполненія 

слѣдующая резолюція Высокопреосвященнаго Архіепископа Пла
тона отъ 25 іюля сего года за №  34 3 7 , послѣдовавшая на отно

шеніи Предсѣдателя Попечительнаго Совѣта Гербовецкой Общи
ны сестеръ милосердія:

«Разрѣшается учрежденіе по церквамъ епархіи в пользу_ 
Гербовецкой Общины постоянныхъ на впемя войны к р у ж е к ъ  

ьиредь до полученія отъ Св синода распоряженія относительно 

сборовъ въ пользу Краснаго- Креста а тарелочный сборъ произ

водить въ пользу Оощины за богослуженьемъ разъ въ мѣсяцъ».

Деньги, по заведенному порядку, должны быть представ
лены чрезъ благочинныхъ въ Консисторію, для направленія по 

принадлежности:

Съ благословенія Его Высокопреосвященства, Высокопре
освященнѣйшаго Платона, Архіепископа Кишиневскаго и Хотии- 
скаго, симъ доводится до свѣдѣнія духовенства епархіи, что по 

исключительнымъ обстоятельствамъ настоящаго времени учеб

ныя занятія въ Кишиневской Духовной Семинаріи въ наступа-
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ю щемъ учебномъ году начнутся  позж е опредѣленнаго У ста в о м ъ  
срока и потом у отпечатанное въ № 25 «Еп ар х іал ьн ы хъ  Вѣдо м о 
стей »  росписаніе переэкзам еновокъ  и пр іем ны хъ испы таній въ 
разные классы и слуш ателей  богословскихъ  предметовъ, а та к ж е  
письм енны хъ испысаній о тм ѣ н яется  впредь до особаго распоря
ж ен ія , о чемъ сообщено б удетъ  д ухо вен ству  та к ж е  чрезъ Епар 
хіальны я В ѣ до м о сти » .

Ректоръ Семинаріи, А р х и м а н д р и т ъ  Д а м іа н ъ .

О предѣленіемъ Св . Синода о тъ  5 — 13 іюня 1914 года за 
№ 5258 , постановлено: р азр ѣ ш и ть  учреж денному при Марѳо- 
М аріинской обители милосердія отдѣлен ію  подъ названіем ъ 
«Ц ерковная Л е п та» , имѣю щ ему цѣлію  снабж еніе б ѣ д н ѣ й ш и хъ  
церквей Имперіи церковными облаченіями, произвести  одноднев
ный повсемѣстный церковный сборъ пож ертвованій  въ 1914 го
ду 8 сентября за  литургіею , съ тѣ м ъ , чтобы собранныя сум м ы , -, __ _ , ,
по составленіи а к т а /  представлялись въ м ѣ стн ьн  духовны я к о н 
систор іи , а сими послѣдними въ названное отдѣлен іе  (М о сква , 
Б . О рды нка).

Отъ Правленія Кишиневскаго Духовнаго Училища.
Согласно распоряженію  Вы сокопреосвящ еннѣйш аго А р х іеп и 

скопа П лато на , за н ят ія  въ училищ ѣ въ виду тревож наго  времени 
отсрочены . О времени начача за н ят ій  б удетъ  своевременно сдѣ 
лано извѣщ еніе .

Отъ Совѣта Кишиневскаго Епарх. Женскаго Училища.

С ъ  благословенія Его  Вы сокопреосвящ енства, Вы сокопре
освящ еннѣйш аго П лато на , А р х іеп и ско п а  Киш иневскаго  и Х о ти н - 
ска го , С о в ѣ тъ  Киш иневскаго  Епар хіальн аго  Ж е н ска го  Училищ а 
и звѣ щ аетъ  духовенство  епархіи , что  переэкзам еновки и пріемные 
экзам ены  для воспитанницъ в сѣ хъ  классовъ  училищ а, назначен
ные во второй половинѣ а в густа  сего  года, въ виду чрезвычай
н ы хъ  о б сто ятельствъ  отклады ваю тся впредь до особаго распо
ряж енія .

----------- ------------------------------ *

Р ед акто р ъ  оф ф иц іальнаго  о тдѣ ла  
С екр етар ь  Консистор іи  В .  Р ѣ ш е т н и к о в ъ .__________
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Православное русское воинство, наши родные
солдаты!

Дорого намъ имя «солдатъ» всегда и безконечно дорого 
теперь.

Солдатъ создалъ наше славное прошлое, онъ опора 
нашего настоящаго, онъ надежда наша въ будущемъ.

Въ тебѣ, солдатъ, крѣпкомъ тѣломъ и духомъ, кромѣ 
Бога, наша надежда,— и ты ее не посрамишь, ибо срама 
отъ тебя наша родина никогда не знала.

Какъ левъ, ты всегда страшенъ для враговъ и, какъ 
агнецъ, кротокъ въ мирной обстановкѣ.

Ты но умѣешь чинить насилій, ибо ты не физическая 
только сила, но и нравственная мощь.

Въ нашей арміи, въ этой семьѣ солдатской, нѣтъ мѣста 
грабителямъ и насильникамъ, ибо душѣ нашего солдата,— 
русской православной душѣ,—претитъ эта мерзость, имя ко
торой грабежъ, мародерство.
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И имѣетъ ли право и даже и возможность хотя бы одинъ 
народъ міра относиться къ своему солдату съ тѣмъ уважені
емъ, съ какимъ должны относиться и относимся мы, русскіе, къ 
своему солдату, этому нашему нижнему чину, который въ 
настоящій моментъ выше высокихъ въ своемъ званіи и боль
ше великихъ въ выполненіи своего долга.

Жизнь нашего народа говоритъ намъ, чего родина наша 
можетъ всегда ожидать и что можетъ получить отъ своего 
солдата.

Она всегда можетъ быть увѣрена въ томъ, что онъ 
не задумываясь пожертвуетъ ради нея жизнь свою.

Бъ этомъ онъ крѣпокъ, какъ адамантъ.
Такимъ же крѣпкимъ онъ бываетъ и тогда, когда при

носитъ эту жертву.
Послѣдняя война— яркое тому доказательство.
Болѣе тяжелыхъ обстоятельствъ нашъ солдатъ никогда 

не зналъ.
Его били, его избивали и душу его растлѣвали, а въ 

концѣ войны онъ принялъ тотъ грозный видъ, отъ котораго 
пришелъ въ смущеніе ликующій врагъ и сталъ, озираясь по 
сторонамъ, искать помощи и выхода изъ своего блестящаго 
положенія.

Исторія наша знаетъ трудныя войны, но она не знаетъ 
войнъ позорныхъ.

Этого позора, впрочемъ, и быть не можетъ.
Солдатъ нашъ дѣлаетъ свое дѣло всегда съ вѣрою въ 

Бога и съ убѣжденіемъ въ правотѣ своего дѣла.
Наоборотъ, исторія наша знаетъ множество доблестныхъ 

войнъ за другихъ угнетаемыхъ народовъ,— войнъ въ защиту 
свободы тѣхъ народовъ и права ихъ на существованіе.

Глубоко заблуждаются тѣ, кто считаетъ эти войны дон
кихотствомъ. Нѣтъ, и тѣ войны были результатомъ порыва
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благородной русской души, нѳ терпящей зла тамъ, гдѣ ему не 
мѣсто.

Такія войны велись нами за австрійцевъ, такою защитою 
привыкли пользоваться отъ насъ нѣмцы.

И виноваты ли мы въ томъ, что у этихъ народовъ нѳ 
достаетъ благородства, чтобы быть благодарными.

Впрочемъ, нѣмецкая натура всегда вѣрна себѣ.
Когда нѣмцы чувствуютъ въ себѣ притокъ силъ, они 

тогда сейчасъ же надавливаютъ на другіе народы и, между 
прочимъ, на русскихъ, которыми впрочемъ всегда бывали биты.

Сильную, напримѣръ, отмѣтку сдѣлалъ въ народной па
мяти нашъ русскій витязь, святый благовѣрный князь Але
ксандръ Невскій, который разгромилъ полчища нѣмецкихъ ры
царей, воспользовавшихся тяжелымъ тогдашнимъ положеніемъ 
Россіи и коварно напавшихъ на нее.

Помнитъ и будетъ помнить исторія ту войну, когда при 
Фридрихѣ Великомъ только смерть Елизаветы Петровны спа
сла нѣмцевъ отъ гибели.

Настоящая война начинается при такихъ же условіяхъ, 
при какихъ начиналась та война; теперь повторяется то, что 
было тогда.

Очевидно, нѣмецкій кайзеръ Вильгельмъ давно уже меч
таетъ о лаврахъ этого своего предка и теперь захотѣлъ увѣн
чаться тою-же славою, забывая тотъ урокъ, который былъ 
данъ въ то время нѣмцамъ русской арміей.

Объ австрійцахъ мы не будемъ говорить. Ихъ не билъ 
только тотъ, кто не хотѣлъ.

Хитрость, коварство, козни — это ихъ спеціальность. Но 
о военныхъ доблестяхъ ихъ никто и никогда ничего не слышалъ.

Смѣло же идите въ бой съ этимъ врагомъ, дорогіе, род
ные наши воины! Дружно постойте за родину, за славу и
ва честь.
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Идите туда, въ ту нѣмецкую страну, которая усѣяна 
костями нашихъ доблестныхъ предковъ, защищавшихъ въ свое 
время теперешнихъ нашихъ враговъ.

Идите въ Австрію и, когда будете въ Аустерлицѣ, пе
редайте поклонъ отъ насъ нашимъ роднымъ могиламъ. Идите 
въ нѣметчину и, когда посѣтите Лейпцигъ, кланяйтесь и тамъ 
могиламъ нашихъ предковъ. Скажите тамъ, что теперь нѣмцы 
совершенно измѣнились: все забыли, все попрали, все стара
ются обидѣть и оплевать; что забыто ими то время, когда 
они являлись въ Россію со смиреннымъ видомъ, и что теперь они 
приняли кичливую позу, дѣлая вызовъ чуть не всему свѣту.

Конечно, лучше было бы и, Боже, какъ хорошо было 
бы, ѳсли-бы ничего этого не было, еслибы мы всѣ тихо, 
мирно, спокойно, по-христіански жили своею жизнію,— но 
насъ выбиваютъ изъ мирной колеи, насъ оскорбляютъ въ са
мыхъ лучшихъ чувствахъ, на насъ нападаютъ. Намъ надо 
защищаться,

И счастливы были бы нѣмцы, если бы мы только защи
щались; но они насъ такъ задѣваютъ, такъ оскорбляютъ, оби
дѣвъ, напримѣръ, нашу ни въ чемъ неповинную и всѣмъ добра 
желающую старую Царицу, что русскій солдатскій прочный 
кулакъ не можетъ не устремляться и можетъ очень коснуть
ся за одно это нѣмецкой физіономіи.

Но вы тамъ, солдаты, Бога и Христа ради, не обижайте мир
ныхъ жителей,— это не ваше занятіе, —русскимъ оно не къ лицу.

Иди, рать наша, на тѣхъ, кто воюетъ съ нами, и знай, 
что мы душою своею будемъ съ тобою! Молитва наша будетъ 
и упреждать васъ, воины наши, и сопровождать.

Идите съ гордо поднятыми знаменами и знайте, что надъ 
ними рѣютъ тѣни славныхъ* .великихъ полководцевъ, просла
вившихъ русскою доблестію поля нашей Бессарабіи и сдѣ
лавшихъ Бессарабію русскою.
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Будьте достойными потомками славныхъ Румянцѳва- 
Задунайскаго и Суворова, здѣсь въ Бессарабіи десятками 
тысячъ русскихъ людей разбивавшихъ сотни тысячъ враговъ. 
Они не спрашивали— сколько врага, а только—гдѣ онъ.

Вамъ нечего спрашивать, ибо вы знаете, кто теперь нашъ 
врагъ и гдѣ онъ.

Отбросьте же его, дайте защиту нашей родинѣ, покажите 
ему русскую мощь такъ, чтобы онъ впредь и самъ мирно 
жилъ и не мѣшалъ жить мирно другимъ.

Боже нашъ, Боже Правый и Милостивый!
Мы знаемъ тѣ ужасы, которые могутъ постичь насъ, 

нашу страну, и посему мы просимъ и молимъ Тебя отвра
тить ихъ отъ насъ. Не мы, вѣдь, начинаемъ, а на насъ 
нападаютъ и насъ заставляютъ защищать достояніе отцовъ 
нашихъ. Но, вѣдь, Ты смиренныя спасаешь и очи гордыхъ 
смиряешь. Виждь смиреніе наше и виждь враги наша, нѳ- 
навидѣніемъ неправеднымъ возненавидѣвшихъ насъ. Услыши, 
Господи, гласъ моленія нашего и даждь врагамъ нашимъ по 
дѣламъ ихъ, по лукавству начинаній ихъ.

Спаси люди Твоя и благослови достояніе Твое!
Боже Правый, Боже Милостивый! Мы молимся Тебѣ и мы 

молимъ Тебя: если надо было быть тому, что совершается теперь, 
то пощади насъ, вѣрныхъ рабовъ Твоихъ, и возврати къ 
намъ воиновъ нашихъ цѣлыми и невредимыми, покрытыми 
славой.

Молимъ Тебя нынѣ, молимъ Тебя присно и будемъ 
неотступно молить Тебя,— Боже нашъ, помилуй насъ. Аминь.

Архіепископъ ПЛАТОНЪ.

25 іюля 1914 г.
Киш иневъ .



Впередъ!
Пусть!., пусть гремятъ враговъ проклятья, 
Пускай насъ ждетъ хоть смерть въ бою,
Но на позоръ врагамъ мы, братья,
Не отдадимъ страну свою!...
Враговъ открыто, грозно встрѣтимъ, 
Разсѣемъ ихъ злодѣйскій пылъ,
Ударомъ мощнымъ такъ отвѣтимъ,
Что сразу ихъ лишимъ всѣхъ силъ... 
Впередъ, бойцы!.. Не унывая,
Смѣлѣй, рѣшительнѣй впередъ!..
Костьми всѣ ляжемъ, край спасая 
Отъ плѣна, рабства и невзгодъ!..
Богъ намъ прибѣжище и сила,
Богъ— нашъ защитникъ, крѣпкій щитъі.. 
Чтобъ вражьи главы смерть скосила,—  
Насъ Богъ отъ смерти защититъ.

Вос. VI кл. К. Д. С. Борисъ Гума.

Христіанство въ Бессарабіи*).
( П родолоісеніе).

№ .
Если эп о ху  го тскаго  владычества въ сѣверно-дунайскихъ  

зем ляхъ  можно сч и тать  временемъ внѣш няго распространенія 
хр и стіан ства , то  въ послѣдовавшія за го тски м ъ  варварскія на
ш ествія преобладаютъ признаки внутренней организаціи церков
ной ж изни, начала которой были заложены повидимому св. Ни
китой Ремезіанскимъ.

*) См. начало этой статьи въ № № 30, 31, 32, 42, 44— 45 «Киш. Еп. 
Вѣдомостей» за 1013 годъ.



ѵт
Во второй половинѣ IV  вѣка культур ны м ъ  у сп ѣ ха м ъ  го т 

скаго  племени, принявш аго хр и стіан ство  и начинавш аго осваи
ваться съ  греко-римской цивилизаціей, положило конецъ втор
женіе въ прикасп ійскія  и черноморскія степи сильнаго тю р скаго  
племени— гунновъ , которы е увлекли въ своемъ движеніи насе
лявш ее иранское племя алан ъ ; за тѣ м ъ  въ и хъ  со ставъ  вошли 
та к ж е  славяне и о стго ты . В естго ты  успѣли спастись за  Д унай , 
въ М изію , о тк у д а , к а к ъ  мы зн аем ъ , уш ли въ И тал ію . Предавая 
все огню и мечу и увеличиваясь на сч етъ  множ ества увлека
ем ы хъ  по п ути  племенъ, гунны достигли Панноніи (Венгр іи) и, 
основавш ись здѣ сь , громили западную  Рим скую  имперію. О днако , 
сплоченіе разноплем енны хъ  массъ въ это м ъ  своеобразномъ цар
ств ѣ  было настолько  искуственно  и непрочно, что  по см ерти 
и хъ  предводителя А тти л ы , въ 453 году, гуннское государство 
распалось, выдѣливъ изъ  своего состава множ ество племенъ. В ъ  
числѣ и хъ  многочисленными о казали сь  и славянскія племена, ко
торы я съ  это го  времени стан о вятся  хорош о извѣстны м и восточ
ной Римской имперіи, на предѣлы которой они производятъ см ѣ 
лые набѣги . * ) .

Первоначально гунны , подобно го там ъ , стали  стано м ъ  въ 
бессарабском ъ Б уд ж акѣ  и отсю да предприняли завоеваніе сосѣд
н и хъ  стр ан ъ  и народовъ.

И сто рики— современники гуннскаго  н аш еств ія— римлянинъ 
А м м іанъ  М ариеллинъ и го тъ  Іорнандъ обычно изображ аю тъ  гун 
новъ каки м ъ -то  исчадіемъ ада, народомъ, своей дикостью  и сви
рѣпостью  превосходящ имъ всякія вѣро ятія . Н ельзя о тр и ц ать  въ 
э т и х ъ  о п и сан іяхъ  нѣкоторой суб ъ екти вн о сти  и преувеличеній, 
въ особенности , если принятъ  во вниманіе, что  одно изъ  нихъ  
принадлеж итъ  р и м :ко м у  офицеру, сраж авш ем уся противъ готовъ  
и терпѣвш ем у о тъ  н и хъ  пораж енія, а другое го тско м у  и сто р и ку , 
враждебное отнош еніе котораго  къ  народу, вы тѣснивш ем у его 
единоплег. енниковъ съ  за н я ты х ъ  ими м ѣ стъ , вполнѣ естественно . 
В ъ  своей враждѣ къ  гуннам ъ  Іорнандъ д о хо ди тъ  даже до серьез

*) Прот. Н. В. Лашковъ, «Бессарабія» стр. 43.



ны хъ  увѣреній въ то м ъ , что гунны произошли о тъ  вѣдьмъ и
нечисты хъ духовъ  въ пусты нѣ.

Вопреки свидѣтельствам ъ Марценяина и Іорнанда, и звѣстно , 
что  народы, покорившіеся гуннамъ и выплачивавшіе имъ требуе 
мую дань «золотом ъ и кровью» г. е. деньгами и людьми, не 
подвергались съ и хъ  стороны никакимъ ж есто ко стям ъ , а имѣли 
полную возможность мирно и спокойно ж и ть  подъ и хъ  влады
чествомъ.

Таковы  были гепиды и остготы . Т а к ж е  должны были по сту
пить и дако-романцы лѣваго берега Д уная, тѣ м ъ  бо іѣе , что 
и хъ  численность и рудиментарная соціальная организаціи не поз
воляли имъ и дум ать о каком ъ либо сопротивленіи гуннам ъ.

Въ  ц ѣляхъ  сохраненія своей этнической индивидуальности, 
они, вѣроятно, послѣдовали примѣру остго то въ  и геоидовъ и, 
к а к ъ  народъ осѣдлый, имѣющій извѣстную  степень культуры» 
отправили къ королю гунновъ Балэміру депутац ію  съ  изъявле
ніемъ покорности и предложеніемь дани, плативш ейся го там ъ  
за  покровительство противъ вторженія германцевъ, сарм атовъ , 
галловъ и другихъ  племенъ. Н ѣ тъ  ничего удивительнаго , если 
гунны поспѣшили съ своей стороны гарантировать провиниіаламъ 
свободу ж изни, т а к ъ  какъ  иначе пришлось бы имъ предпринять 
покореніе Д акіи , что было для нихъ  довольно тр \дн о , та к  ь какъ  
сѣверная часть Дакіи была покры та неприступными вершинами 
кар п атски хъ  горъ, а степные кочевники, какими были .ун н ы , 
дѣлавшіе свои нападенія конными полчищами и побѣждавшіе 
быстротою и неожиданностью наѣздовъ ,— могли дѣйствовать 
только  на ровныхъ и о ткр ы ты хъ  м ѣ ста хъ . Если даже допу
стим ъ , что гунны, по своей ж есто ко сти , успѣпи взять  и разру
ш ить нѣсколько городовъ, умертвивъ или обративъ въ рабство 
ж ителей, то  и въ тако м ъ  случаѣ пришлось бы прійти къ  заклю 
ченію, что остальное населеніе, не желая подвергнуться той же 
печальной уч асти , поспѣшило покориться гуннам ъ съ обязатель 
ством ъ платить имъ за право жизни и осѣдлости выгодную 
дань,— что не могло не представлять интереса для гунновъ— но
мадовъ, нуждавш ихся въ земледѣльческомъ классѣ  людей. Въ
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обезпеченіе свято сти  договора они могли, пож алуй , согласно 
обычаю гунновъ , дать  залож никовъ  и о бязаться  став и ть  опре
дѣленное количество вооруж енны хъ людей для подкрѣпленія 
арміи завоевателя . Впослѣдств іи , съ перенесеніемъ гуннской мо
нархіи  на средній Дунай (въ нынѣшнюю Венгр ію ), очень м ож етъ  
бы ть, что  въ о тн о ш ен іяхъ  гунновъ къ  дак ійским ъ  городамъ и 
деревнямъ, о сущ ествован іи  ко то р ы хъ  сви дѣ тельствуетъ  риторъ 
П рискъ въ своемъ описаніи путеш еств ія  къ  А тти л ѣ  въ 448 г ., 
произош ла нѣ ко то р ая  перемѣна, но в общемъ м ѣстны е ж ители , 
не живя уж е  сам остоятельной  политической ж изнью , не пере
д ав ал и  обнаруж ивать ее въ соціально-религіозномъ отнош ен іи .

К ъ  это м у  времени о тно си тся  и образованіе у  дако-роман- 
певъ  особаго ново-латинскаго  язы ка , явившагося въ р е зульта тѣ  
болѣе или менѣе отчетливаго  опредѣленія его національно-вѣро- 
исповѣдного облика. Э т о т ъ  я зы къ  и есть  язы къ  румынскій . Со 
времени его образованія можно уж е говорить о рум ы нахъ , к а к ъ  
этнической  единицѣ. Интересно въ это м ъ  смыслѣ свидѣтельство  
то го  ж е ритора И риска, ученаго  грека, оставивш аго  намъ въ 
уп о м ян уто м ъ  описаніи п утеш еств ія  посольства Ѳеодосія II къ  
А т ти л ѣ  много д ан н ы хъ 'о тн о си тельн о  политическаго  положеніял

Д акіи  въ V  в ѣ кѣ . Упом иная о н ѣ ско л ь ки хъ  деревняхъ , чрезъ 
которы я приходилось ему п р о ѣ зж ать , Прискъ въ одномъ м ѣ стѣ  
д ѣ лаетъ  лю бопытное зам ѣ ч ан іе , что гунны очень привязаны не 
то л ь ко  к ъ  гун н ско м у , но и къ  го тско м у  и лати нско м у язы кам ъ , 
<5олѣе нежели къ  греческому по причинѣ и хъ  ч асты хъ  снош е
ній съ  И таліей  и Западом ъ . В ъ  другомъ м ѣ стѣ  онъ говоритъ , 
что  допущ енный во время обѣда А тти лы  въ обѣденный залъ , 
кар ли къ  Зерконъ  см ѣш илъ гостей на язы кѣ  изъ  смѣси лати н 
с к и х ъ , го тс к и х ъ  и гун н ски хъ  словъ, называемомъ венгерскимъ 
историком ъ  О трокоче авсонским г, т . е. и тал ійским ъ . Э то т ъ  
я зы къ  по мнѣнію  м адьярскихъ  хронистовъ  Прая и Тур о ц ія , 
<5ылъ народнымъ разговорнымъ язы ком ъ тузем ц евъ , въ к о то 
ры хъ  нуж но признать предковъ ны нѣш ни хъ  румынъ * ) .

*1 СНгопіса Н и п ^а ги т, р. 1, X I): Рпасеапи, Сгезі. іп Оасіі, 21: ссыл
ка у Н. Лашкова, «Темный періодъ».— 15 прим. 1-е; Лашковъ, іЬісі 13 —  15.



1 ш
Съ выработкой этническаго  румынскаго ти п а  тѣ сн о  связанъ 

дальнѣйш ій расцвѣтъ румынской церковной ж изни на лѣвомъ 
берегу Дуная.

Въ  смыслѣ внутренней организаціи церковь Х р и сто ва  у  
Дуная и Чернаго моря процвѣтала уж е раньше, но эта  органи
зація, б іагодаря неблагопріятнымъ историческимъ условіям ъ , не 
отличалась достаточной устойчивостью . Въ  періодъ гуннскаго  
владычества она начинаетъ  получать э т у  устойчивость , нося- 
щ \ю . впрочемъ, на себѣ всѣ характерны я черты бурной эп о хи  
наш ествій .

Скиѳская или Том и танская епископія , ярко выразившая 
ти п ъ  древнѣйшаго церковнаго благоустройства хр и ст іа н ск и хъ  
общимъ на Дунаѣ и въ то  же самое время запечатлѣвш ая въ 
себѣ черты переж иты хъ ею невзгодъ, является самымъ раннимъ 
примѣромъ такой именно устойч ной внутренней организац іи . 
Мы уже знаемъ, что ея епископъ былъ автокеф альны м ъ и съ  
ти туло м ъ  архіепископа самолично правилъ церквами Малой 
Скиніи и южной Дакіи или Бессарабіи.

Имперія въ это  тяж елое время не могла простирать сѳою 
юрисдикцію на та к ія  отдаленныя окраины , какою  была, напри
мѣръ. Малая Скин ія , а потому здѣш ніе епископы временемъ 
великаго переселенія, строго храня православную вѣру, и слѣдя 
та церковнымъ управленіемъ, часто вы ступаю тъ  и въ роли сьѣ т- 
сі-.дхъ администраторовъ, та к ъ  что церковная и гражданская 
власть соединяется въ ихъ  личности . Э т о — наиболѣе яркій исто
рическій признакъ тогдаш няго епископства.

Ч ги  касается духовны хъ  функцій епископа, то  онѣ заклю 
чаются въ \ ч іістіи  во вселенскихъ и пом ѣстны хъ  соборахъ ре
лигіозны хъ центровъ тогдаш няго времени, гдѣ опредѣлялись дог
ма гическін и каноническія нормы, въ рукоположеніи свящ енни
ковъ и въ освященіи м ѣстъ  для молигвенныхъ собраній .

Посѣщеніе церковныхъ общинъ обширной и вѣчно трепе
тавшей передъ варварами епархіи обычно выполнялосъ еписко
пами не лично, а поручалось старымъ свящ енникамъ или мона
хам ъ . извѣстны м ъ своимъ благочестіем ъ. Э т и  священники и мо
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н ахи , при авто кеф альн о сги  въ епископской власти  въ Д ак іи , яв
ляю тся въ кач ествѣ  викаріевъ— вспом огательны хъ органовъ еп ар 
х іальн аго  управленія и подъ названіем ъ протопоповь со хр ан я
ю тся позднѣе у насъ  въ Бессарабіи и въ молдаво-валаш ской и 
румынской церкви— до послѣдняго времени.

Служ ебная миссія э т и х ъ  «епитроповъ епископа» , к а к ъ  на
зы ваетъ  и хъ  ученый румынскій епископъ  Ф и л а р е тъ  С кр и б ан ъ , 
заклю чалась повидимому въ исполненіи различны хъ  порученій 
патрона по довѣрію , которы м ъ послѣдній и хъ  о б лекалъ ;— на э то  
указы ваетъ  самое словопроизводство еігітроко;, что  зн ач и тъ  п о 
печитель, викар ій , о тъ  еігі и т р ё ™ — ётгітрётгш — р е г т іи о , Ігабо , 
сопсебо; общій смыслъ в с ѣ х ъ  э т и х ъ  терминовъ —поручаю *>.

О свящ ен н и кахъ  -  ви кар іяхъ , позднѣйш ихъ  м олдавскихъ  
«пр ото п о п ахъ »  проф. Б ук ур е ш тск а го  университета  С . ЕгЬ ісеапи 
говоритъ слѣдую щ ее: « У  насъ , у  румынъ, протопопы очень древ
ни, и начало и хъ  кроется во м ракѣ временъ; к а к ъ  то лько  мы 
сознали себя хр и стіан ам и , мы уж е находим ъ слѣды протололі- 
а та . Дѣло объясняется легко. В ъ  с тр а н а хъ , за н я ты хъ  румынами, 
никогда не было много егіископій и потом у епархіи  были с л и ш 
ком ъ обш ирны, т а к ъ  что к а к ъ  бы ни были дѣятельны  епископы , 
они не могли усл ѣ д и ть  за  всѣмъ. Вслѣдств іе  это го , въ о кр уж  • 
н ы хъ  городахъ , въ помощь епископу назначались духовны я до
вѣренныя лица, просвѣщенныя болѣе д р уги хъ » .

О бязанности  свящ енниковъ викаріевъ , первая и зъ  к о то 
ры хъ состояла въ объѣздѣ  епархіи , опредѣлялись епископом ъ, 
довѣреннымъ лицомъ котораго  и былъ избранный имъ викарій * * ) .

Д ак ійск іе  епископы времени гунновъ избирались изъ  граж 
данъ города, и зъ  прихож анъ  извѣстной  церкви, часто  изъ  м і
рянъ безъ  посвященія въ предш ествую щ ія іерархическія степени .

*) Названіе протопопа, какъ и попа въ Молдавіи всегда было упо 
требительно. Въ Валахіи, кромѣ названія «попъ», было еще и названіе 
8Іаіси, около 1400 г. «Названіе темное»,— говоритъ проф. Хыждеу, но 
оно означаетъ папа». Высокопр. Арсеній предпо іагаетъ въ н е м ъ -и с к а 
женное діакъ; Арс. еп. Псковскій «Изслѣдованія и монографіи», стр. 35, 
прим. 4. О священникахъ, помощникахъ епископа въ епархіяхъ Дакіи 
также у N. 1ог§а, Ізіогіа Ьізегіси готапезѣ  р. 9.

* * )  Арсеній, еп. Псков., Изслѣд. и мзногр. 35; ср. .М®. Іог^а, Ізѣог. 
Ьізегіси, іЬ ібет.
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Т а к іе  епископы ,— въ Молдавіи народъ и хъ  прежде назы
валъ «пискупам и», съ незапамятнымъ временемъ сидѣли на сво
и хъ  каѳедрахъ въ полосѣ ранней христіанизац іи  Д ак іи ,— въ при
м орскихъ и придунайскихъ  горсдахъ  Малой Скиѳіи и М изіи—  
управляя отсю да и лѣвымъ берегомъ Дуная.

Э ти  то  окраинные епископы и были облечены и н ѣ ко то 
рою политическою властью . Вообще и хъ  церковно-администра
тивныя и политическія функціи были довольно многочисленны.

Бытовыя черты изъ и хъ  жизни сообщ аетъ намъ ж итіе  
св. Северина, епископствовавш аго въ Панноніи немного ранѣе 
паденія Рима, въ правленіе Одоакра, короля геруловъ. Св. Се
веринъ несетъ  заботы о городѣ, который дѣйствительно подвла
стенъ  ему во всѣ хъ  о тно ш ен іяхъ ; созы ваетъ  народъ, суди тъ  его, 
наказы ваетъ , даетъ  ему политическіе совѣты , завязы ваетъ  пере
писку съ сосѣднимъ варварскимъ королемъ, проповѣдуетъ ему, 
исцѣляетъ  его, уб ѣ ж даетъ  его уваж ать  хр и стіан ск ій  за ко н ъ , въ 
который то тъ  не вѣритъ ; творитъ  чудеса и пророчествуетъ , 
подкрѣпляя эти м ъ  свое проповѣдничество. Благодаря ему, при 
постоянны хъ  н аб ѣ гахъ  варваровъ, въ его городѣ и не зам ѣ ч а
ется то го  см ятен ія и разстройства ж изненнаго уклада , которое 
т а к ъ  естественно въ э то  безпокойное время: его резиденція, въ 
извѣстной м ѣрѣ , проц вѣтаетъ , удерживая не то лько  вѣру во 
Х р и ста  и церковное устройство , но и городское хо зяй ство , по 
римскому образцу, а та к ж е  римскій язы къ  и к ул ь тур у .

Т ако й  ти п ъ  окраиннаго епископа временъ великаго пере
селенія народовъ является общ ераспространеннымъ, и н ѣ тъ  со
мнѣнія, что архипасты ри, подобные св. Северину, были и въ 
епископ іяхъ  Наисса. Марго и Виминація (въ сербскихъ  владѣ
н ія хъ ), и въ Сирміи и Сингидунѣ на Лравѣ и С авѣ , и въ Сар
р и кѣ  (Софія) и Одиссѣ (Вар н а)— и на мизійской о кр аинѣ ,— у 
Дуная и Чернаго моря,— въ предѣлахъ  ранней христіанизац іи  
дако-романцевъ— въ Иоѵае (С и сто вѣ ), Н икополѣ , въ Доростолѣ 
(С и ли стр іи ), гдѣ мы видимъ новаго, послѣготскаго  мученика
Ем еліана,— и, наконецъ, въ Том и , епископіи бессарабскихъ  хр и 
стіанъ .
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Ревностно забо тясь  о благополучіи своей паствы и объ. 
охранѣ  ея національнаго своеобразія, они въ то  же время обычно 
блю дутъ  строгое никео цареградское православіе и всѣми силами 
стараю тся со хр анить  его о тъ  ер ети чески хъ  п о сягательствъ . В ъ  
э т и х ъ  стр ем лен іяхъ  съ ними вполнѣ солидарна и и хъ  паства , 
то гда к а к ъ  въ своихъ  диплом атическихъ  и военны хъ д ѣ л а х ъ
они поддерживаю тся римскими военными гарнизонами, стоящ им и 
въ и хъ  городахъ  для защ и ты  крѣпостей  о тъ  варваровъ, то  и 
дѣло предпринимаю щ ихъ хищ ническіе  набѣги съ лѣваго  берега 
Д уная . О вы ступ лен іяхъ  д ак ій ски хъ  епископовъ противъ варва
р о въ ,— согласно д у х у  времени, не чуж ды хъ  иногда и военны хъ 
хи тр о сте й , сохранился интересный р а зсказъ  ритора И риска.

О коло 441 года, гунны , имѣвшіе до ступ ъ  въ ю жно-береж
ные дунайск іе  города, въ силу м ирны хъ тр а к та то в ъ  съ  имперіей, 
во время большой ярмарки проникли со спрятанны м ъ оруж іемъ
въ городъ Марго и предали его страш ном у разграблен ію *). Когда

%

императоръ Ѳеодосій 1! спросилъ о причинѣ тако го  вѣроломства* 
А т ти л а  о тв ѣ ти л ъ  ем у, что  э то  сдѣлано въ возмездіе за  то , что 
епископъ города М арго, пользуясь правомъ бы вать въ его зем лѣ , 
разграбилъ гробницы гун н ски хъ  королей и унесъ  бывшія та м ъ  
сокровищ а. М ежду тѣ м ъ , пока происходили эти  переговоры, ж и
тели города Марго и о кр естн ы хъ  м ѣ стъ , недовольные все еще 
продолжавшимся грабежомъ гунновъ , обратились к ъ  императору
съ  просьбою выдать епископа, если онъ виновенъ, и за щ и ти ть  
и хъ  о тъ  грабеж ей. Ч увствуя  себя виновнымъ и желая предупре
дить рѣш еніе правительства , епископъ отправился къ  А т т и л ѣ  и
подъ условіемъ сохраненія ж изни обѣщ алъ  предать ему городъ 
М арго, что  дѣйствительно  и и спо лнилъ **).

*) Марго (нынѣшняя Дубровица или Кулице) находился при впа
деніи рѣки Моравы (древ. Маг&из) въ Дунай. На противоположномъ бе
регу Дуная былъ городъ аб Маг^шп. См. Бордосскій Путникъ 333 г. изд. 
В. Н. Хитрово, стр. Ю. Ссылка у Н. Лашкова «Темный пер. 39 прим. 1-е 

* * )  Ье С>иіеп, т. 2 стр. 308; Епасеапи, р. 41; Цит. у Н. Лашкова ор. сіѣ. 
39 пр. 2; N. ОоЬгезси ор. сіѣ р. 116 —  117 ЕгЬісеапи, ор. сіѣ X III. Объ епи
скопахъ Дакіи эпохи переселенія— N. 1ог&а, Ізіогіа Ьізегіси го та п е з іі зіа 
ѵіезііі геіі^іозе а готап ііог, р. 9— 10; см. также его НезсНісЫе без ги т а - 
пізсЬеп Ѵоікез, I, 5. 102. Указанные первоисточники— СЬгопіса Разсаіе
1,549 и МагсеІІіпизіѲоіп ід  і *  Ѵ і і і і г » Тинжаге із. Аисіогез а п ііц и із з іт і, р.р.оѵ ип 10(1 I М С О г I9 8 -9 9 ., 199. Государстеінна* 

реоагШш:4ь (М9іш<
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Кромѣ хар актер истики  многосложности еп и ско п ски хъ  за 
б о тъ  того  времени, приведенный р азсказъ  представляетъ еще 
интересъ въ качествѣ  указан ія  на то , что церковно-политиче
ск ія  сношенія между обоими берегами Дуная не прекращ ались 
и во время господства гунновъ на сѣверномъ берегу, куда не 
разъ , повидимому, ходили епископы, между которыми оказалась 
и не особенно высокая въ нравственномъ отнош еніи личность 
епископа г. Марго.

Другой эпизодъ , рисующій до нѣкоторой степени т у  лой- 
яльность , которую  нерѣдко проявляли гунны по отнош енію  къ  
епископамъ и романо-христіанскому населенію покоренны хъ го
родовъ:

«Когда А тги л а  со своимъ братомъ Бледой окруж или Сир- 
мій, епископъ это го  города передалъ Констанц ію , секретарю  
А тти лы , золотые церковные сосуды, прося его вы купить его и 
другихъ  римлянъ, по взятіи  города и по обращеніи ж ителей въ 
въ рабство. Э то тъ  Констанцій былъ римлянинъ и другъ  епископа. 
Послѣ разграбленія Сирмія. во время котораго  погибъ епископъ, 
вѣроломный Констанцій присвоилъ себѣ сосуды и, отправивш ись 
по дѣламъ въ Рим ъ, залож илъ  и хъ  за  большую сум м у денегъ у  
одного ювелира по имени Сильвана. Король гунновъ, узнанъ объ 
это м ъ , повѣсилъ секретаря по возвращеніи его изъ  Рима и 
сталъ  требовать у императора Валентин іана выдачи Сильвана, 
взявшаго въ залогъ  церковныя драгоцѣнности . Валентин іанъ  
послалъ тр е хъ  пословъ, чтобы ск а за ть  А тти л ѣ , что  Сильванъ 
не заслуж и ваетъ  наказан ія , т а к ъ  к а к ъ  онъ далъ взаймы и звѣ ст
ную сумму денегъ взам ѣнъ сосудовъ и послѣ смерти своего 
должника онъ отдалъ  и хъ  въ церковь, т а к ъ  к а к ъ  э то  были свя
щенные сосуды, которые нельзя было употреблять для м ірскихъ  
дѣлъ и если король не удовлетворится этим и столь справедли
выми объясненіями,- все, что м ож етъ  сдѣлать  Сильванъ , э то  
послать ему стоимость со с у д о в і; но императоръ не м ож етъ  пре
дать человѣка невиннаго»*).

* )  N. ОоЬгезси ор. сі*. р. 118,
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Ч исто  церковная дѣ ятельн о сть  д а к ій ски хъ  епископовъ внѣ 
предѣловъ и хъ  еп ар хій — э то , ка къ  мы зн аем ъ , ревностная борьба 
противъ ересей въ утвержденіи никео цареградскаго исповѣданія.

И зъ томит ан ски хъ  епископовъ, завѣды вавш ихъ  церковными 
общинами Бессараб іи , еще на первомъ вселенскомъ соборѣ, въ 
325 году, по сви дѣ тельству Евсевія присутствовалъ  т р ет ій  по 
сч ету , неизвѣстны й по имени. Его  преемникъ, знам ениты й добро
дѣтелям и и особой ревностью къ  православію Вретан іонъ  не у с тр а 
шился лично обличить императора В ален та  (365— 3 7 8 ), когда э то тъ  
государь, прибывшій въ Том и , началъ было уб ѣ ж дать  его къ  с о 
уч аст ію  съ  аріанами и, хо тя  сосланъ былъ за  э то  въ заточен іе , 
но вскорѣ возвращ енъ своей п аств ѣ , преданной ему и глубоко 
его чтивш ей , ибо изгнаніем ъ его, по мнѣнію  С озом ена, В ален тъ  
боялся р аздр аж ить скиѳовъ , которы е были полезны для рим
ской имперіи, составляя для нея к а к ъ  бы ограду о тъ  нападеній 
варваровъ*).

Уж е при гу н н а х ъ — слѣдую щ ій за  Вретан іоном ъ епископъ 
Гер о нтій  или Тер ен тій  присутствовалъ  на второмъ вселенскомъ 
соборѣ (381 г .)  и принадлеж алъ къ  числу т ѣ х ъ  епископовъ, о 
ко то р ы хъ  была добрая слава, что  они благочестиво (гиог(Зшс) 
управляли своими церквами и которы е по это м у удостоились 
одобрительнаго  отзы ва о тъ  самого императора Ѳ еодосія**).

Преемникомъ Тер ен тія  былъ извѣстны й уж е намъ Ѳ еотим ъ 
I, современникъ св. Іоанна З л а то у с та  и продолжатель дѣла 
св . Н икиты  Рем езіан скаго , прославившійся своею ученостью , па
м ятником ъ  которой сл у ж а тъ  нѣсколько  сочиненій, а т а к ж е —  
своимъ благочестіем ъ  и чудесами, за  которыя и получилъ о тъ  
гун н о въ  прозваніе «бож ества Ромеевъ (Ѳебѵ Роряішѵ йѵоиазоѵ***)

*) $ 0 2 о т . НІ5І. Ессіез. Г»Ъ. V I, сар, 2 І, Сп. Тпеосіогеі, Н із і Ессіез 
Іів IV  сар. 35. У М акарія— 51, прим. 108.

* * )  Имя Геронтіѵ, епископа Томитанскаго, стоитъ въ числѣ под
писей подъ актами собора, а имя Терентія, епископа Скиѳіи, въ поста
новленіи Ѳеодосіевомъ, данномъ послѣ этого собора; оно же и у Созомена. 
Въ первомъ, вѣроятно, описка переписчиковъ. Макарій, ГЦ, пр. 109.

* * * )  Ніегоп. С аіа іо^ З с іір і Ессіез подъ 393 годомъ, Зосгаі Н ізі Ессіез, 
НЪ V I, сар. 12, а особенно З оготеп* ІіЬ. V II сар. 20, гдѣ довольно обсто
ятельно говорится объ его отношеніяхъ къ гуннамъ. У Макарія 51, пр. ПО.



З а  Ѳеотимомъ слѣдуетъ  седьмой по счету Гимоѳей. при
сутствовавш ій на третьем ъ вселенскомъ соборѣ (431 ). подъ 
актам и котораго читается между прочимъ: I то**го;, хгт'.тхо-о^ 
ккар/іас ?хі?)а>ѵ.

Восьмой— Іоаннъ, преемникъ Тимоѳея (ум ерь прежде 
448 года) писалъ обличительныя слова противъ несгоріанъ и 
евтихіанъ .

Послѣднимъ въ гуннское господство том итанским ъ эпи ско 
помъ былъ Александръ, въ 440 году присутствовавш ій на п о м ѣ ст
номъ Константинопольском ъ соборѣ, бывшемъ подъ предсѣда
тельством ъ патр іарха Флавіана по дѣлу Е в ти х ія , а въ 131 году 
— на четвертомъ вселенскомъ Халкидонеком ъ*).

Таки м ъ  образомъ, если въ другихъ  дак ій ски хъ  енискои іяхь 
гражданская дѣятельность епископовъ какъ  бы за тѣ н я е тъ  собою 
церковную (епископъ города Марго), то  въ древнѣйшемъ рели
гіозномъ центрѣ Д акіи , епископіи томи ганской, въ которую  в хо 
дила и Бессарабія, церковная и религіозно-просвѣтигельная мис
сія архипастырей попрежнему выполняется съ ревностнымъ усер
діемъ, благодаря которому за этой епархіей сохраняется ея 
древняя славная репутація.

Начиная съ конца первой половины IV  вѣка, дошедшія до 
насъ свѣдѣнія доказы ваю тъ , что борьба за  вѣру нъ э то тъ  пе
ріодъ была довольно интенсивна и въ другихъ  епископ іяхъ  древ
ней Д акіи , но. безъ сомнѣнія, скиѳской епархіи въ этом ъ  отно 
шеніи всегда принадлежала иниціатива.

Д акійскія епархіи въ э то тъ  періодъ составляю тъ принад- 
ность церковнаго Запада и являютсв епископіями романскими 
съ латинским ъ язы ком ъ богослуженія, іерархіи и оф иц іальны хъ 
сношеній.

Извѣстно, что въ 347 или 348 году вышла энциклика Осіи Кор-
дубскаго къ  ливійскимъ христіанам ъ , гдѣ онъ перечисляетъ еп и ско 
повъ, которымъ въ религіозномъ отношеніи должны подчиняться

*) Макарій, 52.
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православные хр и стіан е . М ежду этими епископами поименованы—
К и р іакъ  м и зій гк ій . Сильвестра и П ротогеиъ дзк ій ск іе  и д р * і .

ВЪ  ПОЛОВИНѢ V  В. уПОМИНаЮТСЯ Іф И Д ум .іИ С К іЯ  И *В КС И >Ч 'К І* 

епископіи Дакіи Авреліана, находивш іяся в м ѣ стѣ  со скмнскои въ 
полосѣ ранней христіанизац іи  іѣвобережнои Д ак іи , несомнѣнно 
завѣдьіваишія соотвѣтствую щ им и м ѣстностям и противополож наго 
берега и живш ія и одною религіозной ж изнью  съ  То м и таи ско й .

Тако вы , кромѣ епископіи въ М арго. А б ри тская . Н овская, 
Н икопольская , О д и ;ск а я , А п п м р ская , Ком ская . М арціанопольская 
и Д оростольская .

Во в сѣ хъ  еписко п іяхъ  Д і к і и , подобно епископіи Том и тач- 
ской , церковная ж изнь описываемаго времени била клю немъ. 
Собирались соборы, опредѣлились догм атическія  и каноническія 
нормы, велись оживленныя снош енія съ  сосѣдними и болѣе о тда
ленными епархіям и , писались собратьям ъ по исповѣ.іанію  и по
лучались о тъ  н и хъ  посланія, осуж дались еретики , прекращ алось 
съ  ними общеніе, возобнов і и лось съ  раскаявш имися и т . д.

Никео-цареградское православіе и латинск ій  язы къ , к а к ъ  язы къ  
національной романской (н/ /»имской) церкви— вотл. два ф акто р а , 
всецѣло опредѣляю щ ихъ тогдаш ню ю  религіозную  ж изнь приду* 
н ай ски хъ  провинцій праваго и лѣваго  берега. Непрерывное цер
ковно граж данское общеніе между обоими этим и бере ілм и ,— да
же при гун н ахъ .--п е р в о е , что должно о ставаться  внѣ всяки хъ  
сомнѣній при церковно-историческомъ обзорѣ этой  эпохи . И на 
том ъ  берегу, и на э т о м ь .— лати н ск ій  язы къ  въ богослуж еніи , 
проповѣдяхъ и взаим ны хъ  снош ен іяхъ  общ еупотребителенъ ; въ 
богослуж еніи и проповѣдяхъ можно уж е до п усти ть  употребленіе 
ново-латинскаго , дренне-рѵмынскаго я лыка, произош едш аго по 
извѣстны м ъ лингвистическим ъ зако нам ъ  о тъ  народной латы ни .

Достойна исклю чительнаго  вниманія устойчивость латин
скаго  язы ка  въ Д акіи  Авреліана. В ъ  э го т ъ  періодъ, когда Кон
станти но по ль с та л ъ  принимать физіоном ію  греческаго города и 

греческій язы къ  вошелъ въ употребленіе не только  въ клирѣ ,

#) Епасеапи, Сгезі іп Эасіі р. 31. Ссылки у Лашкова, ор. еіі 137. 
орим. 2.



но и при дворѣ,— въ Мизіи первой и второй, входивш ихъ въ 
составъ  Д акіи  Авреліана, олатиненіе тузем цевъ  оказало  силь
ные усп ѣ хи , настолько  сильные, что епископы города Марціано- 
поля даже въ своихъ письменныхъ снош ен іяхъ  съ халкидонским ъ 
соборомъ и византійским и императорами употребляли только  
лати н ск ій  язы къ .

Мы видѣли, что въ полосѣ ранней христіанизац іи  Траяно- 
вой Д акіи , въ ближайш емъ сосѣдствѣ  съ Том итанской  еписко- 
піей процвѣтаю тъ  романскія епархіи , епископы ко то р ы хъ , подоб
но другимъ дакійским ъ іерархам ъ, носящіе по преимущ еству 
л ати н ск ія  имена, подписываются подъ греческими соборными 
актам и  и посланіями по-латы ни. Дако-римское происхожденіе 
э т и х ъ  епископовъ не подлежитъ никаком у сомнѣнію . Л атинск ій  
я з ы к ъ  является въ и хъ  церквахъ господствую щ имъ, оф иціаль
нымъ.

О стается  точнѣе опредѣлить національный хар актер ъ  самой 
Том и танской  епископіи и выяснить съ  этой стороны ея истори
ческое значеніе . Не забудем ъ, что То м и тан ская  епископія— са
мая древняя изъ всѣ хъ  перечисленныхъ, что  она основана, быть 
м ож етъ , до римскаго господства въ Дакіи и что она находилась 
собственно не въ Дакіи Авреліана, а въ Малой С киѳ іи . Въ  силу 
это го  она становится по отнош енію  къ  сосѣднимъ поименова- 
нымъ епархіям ъ  въ исклю чительное положеніе. Можно смѣло 
у тв е р ж д ать , что офиціально То м и тан ская  епархія , завѣцывав- 
ш ая христіанам и ны нѣш нихъ  бессарабскихъ  побережій, никогда 
не была чисто  романской. Резиденція ея Том и (Тоци) древняя 
греческая торговая колонія на Д унаѣ и Черномъ морѣ, основан
ная еще до Рож дества Христова и превосходящая своею древ
ностью  больш инство изъ рим скихъ  городовъ М изіи. Издревле 
процвѣтала въ Том и скорѣе эллинская, чѣм ъ римская культур а . 
Х р и ст іан ств о  въ это м ъ  городѣ доримскаго происхожденія и про- 
повѣдывалось на греческомъ язы кѣ . Естественно , что и первая 
то м и тан ская  церковная община съ греческой іерархіей во главѣ 
носила національный о тп е ч ато къ , что  опредѣлило ея хар актер ъ  
на зсе время ея сущ ествованія . С ъ  покореніемъ римлянами Да
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к іи  и распространеніем ъ въ ней рим скаго хр и ст іа н ств а  въ вѣ
дѣ н іе  То м и тан ско й  епархіи  п о ступ аю тъ  дако-романскіе хри
с т іа н е  южной Д ак іи , ны нѣш няго  бессарабскаго Будж ака  и части  
М олдавіи, но э то  нисколько  не м ѣняетъ  сути  дѣ ла : высшее 
управленіе въ ней попрежнему о стается  греческимъ, х о тя  боль
ш инство паствы , принадлежа къ  римской нац іональности вмѣ
с т ѣ  съ пресвитерами и даже епископами викаріями, м олится въ 
церквахъ  на лати н ско м ъ  язы кѣ .

В о тъ  почему имя перваго и звѣ стн аго  Т о м и тан ска го  епи
ско па Еван гели ка— греческое. П отом у то  и въ позднѣйш ее время 
мы не встрѣчаем ъ почти ни одного л ати н скаго  имени, ни одной 
лати нской  подписи епископовъ то м и та н ск и хъ . Если не сч и тать  
д в у хъ  по слѣднихъ — Валентин іана и П атерна . М ож етъ  возникнуть  
еще сом нѣніе  лиш ь относительно  п ятаго  по сч ету  то м и тан скаго  
епископа Гер о н тія , которы й назы вается и латинским ъ  именемъ 
Т е р е н т ія , но вопросъ о то м ъ , какое  изъ  э т и х ъ  д вухъ  именъ его 
настоящ ее , о стае тся  о ткр ы ты м ъ .

Но будучи оф иціально , по своей высшей іерархіи грече
ско й , Т о м и та н ска я  епархія по преобладаю щему національному 
со ставу  съ  полнымъ правомъ м ож етъ  бы ть названа романской.

Вспом ним ъ св. Н и ки ту  Рем езіан скаго , кончину котораго  
по лагаю тъ , между прочим ь, въ предѣлахъ  То м и тан ско й  еписко- 
п іи , въ Бессарабіи . Проповѣдь свою — исклю чительно на л а ти н 
ском ъ  я з ы к ѣ ,— онъ, безспорно,, обращ алъ къ  чисто  романской 
п аствѣ  это й  епископ іи . Т а к и м ъ  образомъ, наиболѣе подходящ имъ 
обозначеніемъ С киѳской  епископіи будетъ  названіе ея ви зан тій 
ско-ром анской епископіей , находящ ее для себя полное подтверж 
деніе въ ея истор ическихъ  судьбахъ  и въ той  провиденціальной 
м иссіи , которую  ей пришлось выполнить въ дѣлѣ  опредѣленія 
національно-вѣроисповѣднаго облика дунайскаго  дако романства.

Тѣ сн ы я церковныя связи Том и съ ближайш ими къ  нему 
ром ано-христіанским и центрами (каковы  О диссъ , А бритъ , Апп і- 
ар ія , Н икополь) безспорны. Огромное вліяніе, каким ъ  пользова
лась Т о м и та н ска я  епархія  во всемъ тогдаш нем ъ хр и ст іан ско м ъ  
м ірѣ прежде всего должно было ко сн уться  сосѣднихъ  съ  нею
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епископій. Несомнѣнна та  дань глубокаго  уваж енія, которую  по
слѣднія воздавали Том и танской  епископіи за  ея древность и бо
гаты й опы тъ  въ д ѣ лахъ  церковны хъ, какъ  безспорно вообще и 
то , что то м и тан ск іе  епископы всегда о хо тн о  дѣлились этимъ 
опы томъ съ  сосѣдними.

И звѣстно , что со временъ К о н стан ти н а  Великаго  роман
ское хр и стіанство  Д акіи , благодаря ея географическому положе 
нію и церковно-политическимъ обстоятельствам ъ , тѣсной граж 
данской и религіозной связи между обѣими Д акіям и, сохраняя 
романскій хар актер ъ , стало  постепенно поворачивать къ  В о с то 
к у , принимать восточный о тѣ н о къ .

Мы не ошибемся, если назовемъ епископію  бессарабскихъ  
побережій, То м и тан скую  епархію , связую щ имъ звеномъ въ дѣлѣ 
религіознаго сближенія романскаго хр и ст іан ства  Дакіи съ В о с то 
ком ъ.

Политически и національно религіозная связь между право- 
бережными и лѣвобережными дако романцами Б алкан скаго  п о 
луострова нигдѣ не могла быть та к ъ  сильна, к а к ъ  именно въ 
предѣлахъ  То м и танско й  епископіи , стоявш ей у самаго Чернаго 
моря, ближайшей къ  В и зан тіи , к а к ъ  по разстоян ію  и удобству 
снош еній, та к ъ  и по царившему среди высшей іерархіи грече
скому д у х у , начинавшему именно въ э то тъ  историческій мо
м ентъ  господствовать въ столицѣ римскаго В о сто ка .

А та к ъ  к а к ъ  въ этой именно связи коренится причина во
сточны хъ  тя го тѣ н ій  дако-ром анскихъ  хр и стіан ъ , то  С киѳская 
епископія, живш ая одной церковной жизнью  съ  другими дако- 
римскими епархіями приморской и придунайской полосы, про
стиравш ая на н и хъ  свое воздѣйствіе и въ то  же время получав
шая пресвитеровъ и проповѣдниковъ изъ  В и зан тіи , о тъ  св. Іоан
на З л а то у с та , была главнымъ ф актором ъ  церковнаго сближенія 
дако-рим скихъ  хр и стіан ъ  съ Во сто ко м ъ , а впослѣдствіи и о ко н 
чательнаго подчиненія и хъ  ему въ церковно-административномъ 
отнош еніи .

А .  М а т в і ѳ в и ч ъ .

(П р о д о лж ен іе  слѣ дует ъ )
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И З Ъ  ПРОВИНЦІИ.
В ъ  пам ять 25-ти  л ѣ т ія  и н с ти ту та  зе м ски хъ  начальниковъ 

въ г . А к к е р м а н ѣ , въ здан іи  С ъ ѣ зд а , 11-го іюля была совершена 
панихида по въ Б о зѣ  побивающемъ Государѣ , И мператорѣ А лек
сандрѣ III , а 12-го благодарственный молебенъ. На панихидѣ  и 
на молебнѣ присутствовали  зем ск іе  начальники А ккер м анскаго  
у ѣ зд а , во главѣ  за м ѣ сти те л я  предводителя дворянства, предсѣ
дателя Зем ской Управы , А . А л . Ярош евича, присутствовали т а к 
ж е представители городской и уѣздной полиціи , нѣкоторы е при
сяж ны е повѣренные и др. лица. Предъ началомъ панихиды и 
молебна сказаны  были рЬчи насто ятелем ъ  А ккерм анскаго  собо
ра. Послѣ молебна и по провозглаш еніи м ноголѣтія  всему Цар- 
ствую щ и м у Дому и зем ским ъ начальникам ъ , г . Ярош евичемъ 
былъ прочитанъ Вы сочайш ій рескриптръ  на имя министра вну
тр е н н и хъ  дѣлъ  по поводу 25-ти  л ѣ т ія  преобразованія м ѣ стн ы хъ  
кр е сть я н ск и хъ  учреж деній , послѣ чего тр о екр атн о  во сп ѣ тъ  былъ 
народный гим нъ.

Рѣчь предъ панихидой.
В ъ  э то м ъ  почтенномъ собраніи предположено соверш ить 

заупокойное моленіе Господу Богу  по въ Б о зѣ  почивающемъ 
Государѣ , И мператорѣ А лександрѣ III . См ѣю  п о лагать , что  
всѣ , здѣ сь  пр и сутствую щ іе  и собравшіеся сюда пом олиться, 
со зн а ю тъ , что  э то  дѣло , т .  е. моленіе объ усо п ш и хъ , не 
есть  то лько  долгъ простого приличія и общ епринятаго  въ 
и зв ѣ стн ы хъ  сл уч а я хъ  порядка, но есть  долгъ  высшей и главной 
обязанности  хр и стіан и н а  по отнош енію  къ  своимъ умерш имъ. 
Э т о т ъ  долгъ  , наш ъ основанъ на заповѣди С п аси теля , повелѣв
ш аго Своей св. Церкви всегда и до скончан ія вѣ ка  соверш ать 
великое таи н ство  евхар истіи , Имъ установленное и заповѣдан
ное словами: «сіе творите въ Мое воспоминаніе». А мы знаем ъ , 
что  при совершеніи это го  таи н ства  возносится моленіе за  всѣ хъ  
отцевъ  и братій  н аш и хъ , въ вѣрѣ ско н чавш и хся ... Э т а  о б язан 
ность наш а— моленіе за  усо п ш и хъ — тр еб уется  и нашею вѣрою
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въ т у  несомнѣнную и непреложную истину, что  см ерть чело
вѣка не прекращ аетъ и не р азр уш аетъ  навсегда и безслѣдно 
его бы тія , к а к ъ  признаю тъ  нѣкоторые не вѣрую щ іе, но что  и 
послѣ смерти ж изнь человѣческая будетъ  продолж аться вѣчно, 
к а к ъ  вѣченъ и Сам ъ Творецъ , ибо «О нъ , Б о гь , по Его  же сло
ву, не есть Богъ м ертвы хъ , но ж ивы хъ , и у Него всѣ живы» 
(Л уки  20, 38 ), или, к а к ъ  говоритъ ап. Павелъ: сживемъ-ли, 
для Господа живемъ, умираемъ-ли,— для Господа умираемъ, и, 
потом у, живемъ-ли ипи умираемъ— всегда Господни». (Рим . 1 4 ,8 .) .  
Моленіе объ усопш ихъ  основано и на неразрывности нашего 
духовнаго союза съ ними, — ибо мы, составляю щ іе церковь воин
ствую щ ую — земную ,---имѣемъ единеніе духовное съ  усопш им и, 
составляющими церковь торж ествую щ ую — небесную. «Вы , гово
ритъ  ап . Павелъ христіанам ъ  изъ евреевъ, приступили , (по при
нятіи  хр и стіан ства ) къ  небесному Іерусалиму, торж ествую щ ем у 
собору и церкви первенцевъ, написанны хъ на небесахъ» . (Евр . 
12, 2 2 ). Да скаж етъ -л  и к то , что если онъ кого лю битъ здѣсь 
на зем лѣ , то , со смертію  его любимаго сущ ества , прекращ ается 
и его любовь къ  нему?.. Н ѣ тъ !.. Мы видимъ, мы наблюдаемъ и 
сами испытываемъ, что искренняя любовь простирается и по т у  
сторону земной ж изни , что сила истинной любви т а к ъ  велика, 
что она часто побуж даетъ человѣка, потерявш аго здѣсь люби
мое сущ ество , къ  самопожертвованію , къ  отреченію  о тъ  мірской 
ж изни и къ  другимъ подвигамъ... П о этом у-то  ап. Павелъ гово
ритъ : « Х о тя  и пророчества прекратятся , и язы ки ум о л кн утъ , 
и знаніе упразднится , но любовь никогда не п е р е стан е тъ » . 
(1 кор. 13, 8 ). Не сама ли душ а въ самой себѣ признаетъ , т а 
кимъ образомъ, что любимое ею сущ ество , хо ть  здѣсь на землѣ 
уже невидимо, но там ъ  гдѣ-то  въ невѣдомой стр ан ѣ , оно есть! . 
Моленіе объ усопш ихъ  требуется и различнымъ состоян іем ъ 
душ ъ и хъ  въ загробной ж изни . Для это го  намъ достаточно  
вспомнить притчу о богатом ъ и Л азарѣ , изъ  ко и хъ  первый 
просилъ и нуж дался, повидимому, даже въ небольшой услугѣ  
послѣдняго: оросить уста  его каплею  воды, дабы уто ли ть  му
чившую его ж аж ду. Наконецъ долгъ наш ъ моленіе объ усоп



1315

ш и хъ  вызывается и тою  пользою , какая  бы ваетъ для н и хъ  о тъ  
н аш и хъ  м олитвъ . «З а  братьевъ , которы е во Х р и стѣ  почили, мы 
молимся, да человѣколю бецъ Богъ , пріявшій душ у ум ерш аго , 
п р о сти тъ  ему всякое его согрѣш еніе, вольное и невольное». 
Т а к ъ  у ч а тъ  св. апостолы . (П о ст . ап. кн . 8 гл. 4 1 — 42). Святы й 
же Іоаннъ З л ато усты й  говоритъ : «Не напрасно бываю тъ моле
нія о усо п ш и хъ , сіе заповѣдалъ  намъ Д ухъ  святый съ  тою  ц ѣ 
лію , чтобы мы пользовались другъ о тъ  др уга» . (Н а Д ѣян . бес. 21 ).

Вм ѣнивъ нам ъ, хр и стіан ам ъ , въ обязанность молиться Бо
гу за  ум ерш ихъ  н аш и хъ  и установивъ  для сего и нарочитые 
дни. св. церковь наш а не возбраняетъ  намъ молиться за  н и хъ  
и въ другое время и по другимъ случаям ъ и воспоминаніямъ. 
Т а к ъ  и вы, предстоящ іе здѣсь , таковы м ъ  случаем ъ признали и 
день 25-ти  л ѣ т ія  сущ ествован ія и н сти ту та  зе м ски хъ  начальни
ковъ въ нашей губерніи , и положили въ душ ѣ  своей мысль 
благую : помолиться нынѣ объ упокоеніи незабвеннаго М онарха, 
Императора Александра ІІІ-го , учредившаго для блага отечества 
сей и н с ти ту тъ . Пріидите-же и помолимся вм ѣстѣ  Господу, Богу 
наш ем у.

На молебнѣ.
«М илость и истина ср ѣ то стѣ ся , правда и миръ облобы- 

за с та с я » — (псал . 8 4 —11). Э ти  пророческія слова Царя Давида 
о тно сятся  къ  Іисусу Х р и с ту , въ Лицѣ Котораго , во время Его  
земной ж изни , обнаруж ивались всѣ  перечисленныя добродѣтели ... 
О нъ-ли, Х р и сто съ , не былъ м илостивъ къ  лю дямъ? Не говоримъ 
вообще объ Его  Бож еской м илости , явленной всему роду чело
вѣческому въ искупительной ж ертвѣ  за грѣхи  м іра, когда «О нъ , 
праведникъ, пострадалъ за неправедники, да приведетъ —ны Бо- 
гови (1 петр . 3 , 18— 19), и въ каковой ж ертвѣ  совокупились 
всѣ оныя добродѣтели ,— но говоримъ объ Его  милости въ частн о 
сти  къ  людямъ. Возьм ите  с в . . Евангеліе и чи тай те  въ немъ бла
говѣствованіе о м ногихъ  и м ногихъ  великихъ  м и ло стяхъ  Х р и 
с та  къ  народу не то лько  израильском у, но и язы чникам ъ . В о тъ  
цѣлый рядъ исцѣленны хъ Х р и сто м ъ . Сынъ царедворца въ К анѣ



Галилейской, бѣсноватые въ синагогѣ Капернаумской и въ стр а
нѣ Гадаринской, тещ а Симонова, разслабленные въ Капернаум ѣ 
и при овчей купели , слуга  со тн и ка--язы ч н и ка , дочь хананеян- 
ки — язычницы, 10-ть прокаж енны хъ, слѣпорожденный, и многіе 
д р у г іе .. А что еще ск а за ть  и о т ѣ х ъ , ко и хъ  О нъ , всемилости
вецъ, возвратилъ къ  жизни земной, таковы : сынъ вдовы Н аичской , 
дочь Іаира, Лазарь изъ  Виѳаніи ... Но моими-ли грѣшными у с та 
ми перечислять всѣ т ѣ  милости Христа  къ  людямъ, о ко и хъ  
повѣствуется въ св. Евангел іи , и которы я, к а к ъ  драгоцѣннымъ 
вѣнцемъ Его  всѣ хъ  милостей, заверш аю тся словами съ  креста : 
«О тче! прости имъ (врагамъ моимъ), они не зн аю тъ , что дѣла
ю тъ » . Х р и сто съ  Сам ъ сказалъ , что «О нъ на то  родился и на 
то  пришелъ въ міръ, чтобы свидѣтельствовать объ истинѣ» . 
(Іоан. 1 9 — 37). И въ теченіе всѣ хъ  тр е х ъ  л ѣ тъ  Своего откры 
та го  служ енія роду человѣческому О нъ безпрерывно, всюду, 
всѣмъ и каж дому предлагалъ Свое ученіе , въ котором ъ заклю 
чалась чистая, святая , непреложная и высокая истина , т а  но
вая истина, о которой даже общ ество образованны хъ людей 
то го  времени не имѣло яснаго понятія , что ясно обнаруж илъ и 
П илатъ , когда онъ съ удивленіемъ спросилъ Х р и ста : «а что 
есть исти н а»? .. И э то  Свое святое ѵченіе Х р и сто съ  оставилъ  на 
землѣ для всѣ хъ  вѣковъ и народовь, и заклю чается  оно въ св. 
Евангеліи , и оно есть спасительное для в с ѣ хъ ... Х р и сто съ  лю
битъ  правду, ибо и Сам ъ О нъ праведенъ. |П сал . 10— 7 ). Б уд у
чи на зем лѣ, О нъ требовалъ ее о тъ  в сѣ хъ , искалъ  ее, вы ска
зывалъ правду въ глаза всѣмъ и каж дом у, не взирая ни на бо
гатство , ни на славу, ни на зн атн о сть  людей. Вспом ните, какъ  
Онъ на обѣдѣ у одного фарисея обличалъ фарисеевъ-же въ 
то м ъ , что они заб о тятся  о ч и сто тѣ  вн1 шней, а не заб о тятся  о 
чи стотѣ  внутренней; что даю тъ  десятину со всего, а не радятъ о 
правдѣ и любви. Обличалъ ХристоСь и законниковъ  еврейскихъ 
за  то , что они возлагаю тъ  на людей неудобоносимыя бремена, 
а сами и перстомъ не х о тя тъ  дотронуться до н и хъ , что они 
ды ш атъ  убійствомъ противъ пророковъ, ка къ  и отцы и хъ , что 
они и сами не вошли и другимъ воспрепятствовали войги въ
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познан іе истины . (Л ук . 11, 3 7 — 54). Книж никовъ и фарисеевъ — 
э т и х ъ  людей, сто яв ш и хъ  во главѣ народа израильскаго , Хри
сто съ  о ткр ы то  назы валъ безумными, слѣпцами и лицемѣрами, 
уподоблялъ и хъ  гробамъ покраш еннымъ, которые снаруж и к а 
ж у тся  красивыми, а внутри полны костей  м ертвы хъ  и всякой 
н е ч и с то ты .. Х р и сто съ  принесъ на землю миръ, примиривъ раз
гнѣванное небо съ  землею грѣш ною , омывъ ея гр ѣ хъ  Своею 
святою  кровію . И первая вѣ сть  о рожденіи Х р и ста  выразилась 
въ пѣніи ангельском ъ : слава въ вы ш нихъ Богу  и на земли миръ. 
И послѣднія прощ альныя слова Х р и ста  апостолам ъ ,' предъ Его  
см ертію  и предъ вознесеніемъ на небо, заклю чались въ сло вахъ : 
«мі ръ оставляю  вам ъ, миръ Мой даю вамъ>.

Но к а к ъ  можно согласовать въ жизни людей милость съ 
истиною , правду съ миромъ? Не отрицаю тъ-ли каждыя изъ  э т и х ъ  
добродѣтелей другъ друга въ своей совокупности? Н ѣ тъ !.. Когда 
ка к о е  либо преступное дѣяніе человѣческое ф акти ч ески  пред
ставлено  к а к ъ  неизбѣж ное слѣдствіе  и внѣш нихъ  и внутреннихъ  
причинъ и вызываетъ помилованіе преступника , а не н аказан іе , 
то  развѣ  о тъ  э то го  пострадаетъ  истина? Не будегь-ли  здѣсь во
площ еніе истины въ м илость? И Х р и сто съ  не всякаго грѣш ника 
о суж далъ !.. О , какую  чудно-небесную кар ти н у  представляло-бы 
собою все человѣчество на зем лѣ , если бы правда всюду и на 
в сѣ хъ  проявлялась: о тъ  убогой хиж ины и до роскош ны хъ  па
л а тъ , о тъ  убогаго и до б о гатаго , о тъ  безславнаго  и до имени
т а г о ,— если бы она— правда осущ ествлялась и въ жизни част 
ной и семейной, общ ественной и государственной, тогда-бы , ка къ  
въ свѣтлы й праздникъ  Х р и сто ва  воскресенія, было-бы братское 
лобзан іе , ибо одна правда для в сѣ хъ  была-бы.

М илость и и сти н у , правду и миръ о ставилъ  намъ Господь
наш ъ , Іисусъ  Х р и сто съ , какъ  образецъ богоугодной ж изни ; а%
т а к ъ  к а к ъ  не всякій человѣкъ способенъ и м ож етъ  о сущ ест
влять въ своей ж изни эти  добродѣтели, то  для укрѣплен ія и 
оправданія и хъ  поставляю тся особыя лица, облеченныя извѣстны 
ми правами и властью . К ъ  таковы м ъ лицамъ принадлежите и 
вы, милостивые государи, зем скіе  начальники . О тъ  царя земного



вамъ дана власть, а о т ь  ц ір я  небеснаго намъ дана с о в ѣ с т ь ,— 
вотъ  т ѣ  источники , о ткуд а  м о іу тъ  и должны происходить ми
лость и истина, правда и миръ для т ѣ х ъ  людей, которые ввѣ
рены вашему суду , вашей власти . Вѣрим ъ , что ваш ь тр уд ъ , в а 
ше служеніе не легкое; трудно искать  правду въ наш ъ вѣжъ, 
когда и религія и нравственное і ь въ уп ад кѣ , когда совѣсть 
человѣческая потеряла свою силу и значеніе, когда уваженіе 
личности забы то , когда можно вс і о ѣ ти ть  лю дей ,готовы хъ :«а грошъ 
мѣдный продать ппавду. Вѣримъ что ны изны ваете, пер^у гом ія- 
етесь надъ тою  громадою нуж ны хъ  и ненуж ны хъ  дѣлъ , к о то 
рыми завалены ваши кам еры ... Н )  благодарите Бога за  то , что 
Онъ васъ укр ѣ п л яетъ , даетъ  си .ѵ терпѣн ія , ум удряетъ  въ рѣ 
шеніи иногда весьма трудны хъ  и за п у га н н ы хь  дѣлъ . Благо да
рите о семъ Бога всегда, а въ особенности нынѣ, въ день ва
шего 25-ти лѣтн яго  юбилея, когда выражено вамъ Монаршее 
благоволеніе за  полезную  служ бу и надежда, что съ  таки м ъ -ж е  
усердіемъ вы будете трудиться и впредь для блага дорогаго 
отечества .

Прогоіерей Іаковъ Юскленко.

ва письма Митрополита Гавріила Банулескэ.
1 .  К ъ  А р х і е п и с к о п у  Н о в о р о с с і й с к о м у  и Д н ѣ і р о в с к о м у  А ѳ а н а с і ю  И в а н о в у .

П реосвящ ен нѣ йш ій  В. ш дыко!
П очт енны й  о Х р и ст ѣ  В рат ъ

и  М и ло ст и вы й  ГпсуОарь!

З а  благопріятный Ваш его Преосвященства о тъ  11 сего 
апрѣля отзы въ и при немъ посылку, которые я съ удово іьств іем ъ  
моимъ чрезъ протоіерея Іоанна Сулимѵ получилъ, гіриношѵ В а 
шему Преосвященству усердную мою бл ігодарноегь. Протоіерей 
Сулим а по окончаніи въ Новомиргородѣ дѣла своего возвратясь 
ко мнѣ, довольно хвалился оказанны м ъ ему о тъ  Ваш его Пре
освящ енства благорасположеніемъ, за что усердно б л аго д ар ю .* )*

*) Протоіерей І о а н н ъ  С у л и м а — Отецъ Кишиневскаго Архіепископа 
Д и м и т р і я  С у л и м ы .



О тносительно  потребны хъ для епархіи  Ваш его Преосвящен
ства  книгъ  церковнаго устава  доложу Вам ъ , что  я , желая у д о 
влетворить Ваш его Преосвящ енства требованія , забиралъ въ 
здѣш ней типограф іи  справку , но къ  сож алѣнію  наш елъ , что  здѣсь 
и хъ  никогда печатаемо не было, а употребляю тся по церквамъ 
здѣш ней епархіи  уставы  М осковской печати .

При семъ зная Ваш его  Преосвящ енства ко  мнѣ благорас
полож еніе, имѣю честь и звѣ сти ть  Васъ , что  я сего апрѣля 
23 дня при отправленіи въ К іево-Быдубицкомъ Георгіевском ъ  
монастырѣ божественной литургіи  им ѣлъ щ астіе  получить о тъ  
Его  И м ператорскаго  Величества всевысочайшій рескриптъ  о все- 
м илостивѣйш ем ъ пожалованіи меня С вятѣ й ш аго  Синода членомъ, 
и орденомъ С вято го  Апостола Андрея Первозваннаго , съ  какова 
рескрипта и копію сего сообщ аю.

Впрочемъ прося Ваш е Преосвященство о неоставленіи меня 
въ С в я ти те л ь ск и хъ  В аш и хъ  м о ли твахъ , съ  всегдаш нимъ моимъ 
к ъ  В ам ъ  усердіемъ и почтеніемъ есмь.

Ваш его  Преосвящ енства почтеннаго о Х р и стѣ  Б р ата  и Ми
лостиваго  Государя всеусерднѣйш ій С луга  и Богомолецъ Гавріилъ 
М итрополитъ  К іевск ій .

Апрѣля 25 дня.

1801 года.

2. Къ Архіепископу Екатеринославскому Платону Любарскомъ

В а ш е  В ы сокопреосвящ енст во ,
М и ло с т и вы й  Г о суд а р ь !

По убѣдительном у приглашенію Господъ А дъ ю танто въ  пре- 
ставльш агося въ городѣ Одессѣ Граф а Николая М ихайловича 
Кам енскаго , для совершенія надъ тѣ ло м ъ  его церковнаго погре- 
бательнаго  обряда, и изъ  почтенія къ  Его  С ія те л ьств у  запеча- 
тлѣ н н аго  въ сердцахъ  в сѣ хъ  ж ителей зд ѣ ш н и хъ  К н яж ествъ , за  
облагодѣтельствован іе  и хъ  истребленіемъ и вовсе въ си хъ  пре
д ѣ л а хъ  и прогнаніе за  Дунай въ отдаленныя м ѣ ста  враговъ Х р и 
ст іан ск ія  Вѣры , и въ слѣдствіе  отзы ва Ваш его  Высокопреосвя • 
щ енства съ предоставленіемъ мнѣ выполнить послѣдній х р и с т іа н 

—  1319 —



1320

ск ій  обрядъ надъ прахомъ усопш аго Граф а, я съ ш та то м ъ  мо
имъ отправившись въ Одессъ, минувшаго мая 22 дня послѣ о т 
правленія въ там сш ней соборной церквѣ божественной ли тургіи , 
о тпѣ лъ  по чиноположенію погр» беніе, а потом ъ на тр етій  день 
во звр атілея  во своя си.

И звѣщ ая о семъ Ваш е Высокопреосвящ енство, усерднѣйш е 
благодарю за братское соглаш еніе и прошу возслать ко Всевыш
нему теплыя С вяти тельск ія  Ваши молитвы о упокоеніи луши 
усопш аго И стиннаго Сына Церкни и О течества Графа Николая 
М ихайловича.

Въ  прочемъ поручая себя братской любви Ваш его Вы соко
преосвящ енства и святительским ъ молитвамъ, честь имѣю бы ть 
съ  искреннимъ почтеніемъ В а и п іо  Высокопреосвящ енства. Мило
стиваго  Государя, всеусерднѣйшіи слуга и Богомолецъ Гавріилъ , 
М итрополитъ  и Э кса р хъ .

В ъ Я ссахъ .
Іюня 12 дня 1811 года.

П рим ѣ чаніе . Письма эти напечатаны не такъ давно въ ар
хивныхъ изданіяхъ мало извѣстныхъ въ Бессарабіи: одно — въ Ека
теринославѣ, а другое— въ Саратовѣ. Поэтому онѣ перепечатыва
ются здѣсь, какъ очень цѣнные матеріалъ для біографіи присно

памятнаго основателя Кишиневский епархіи Митрополита Г а в р іи л а  
В анулеско .

П одробное содерж аніе I X  вы п уска  «Т руд овъ , Бес. Ц ерк.
И ст о р .—А рхео. ю гт есн а го  О бщ ест ва».

Страницы:

О тъ  С о вѣта  Бес . Церк. И стор .-А рхеол . О бщ ества II— IV

Сообщ илъ Л. С. М.

I .  Два историч. докум ента . /. П а р хо м о ви ч ъ . . 1 —  4
2 . А . Всеподданнѣйшій докладъ Св. Сѵнода объ 

устр о й ствѣ  Кишиневской епархіи ....................................................... 4— 15
3. Б . У к а з ъ  изъ  Св. Сѵнода о включеніи Киш 

епархіи  во второй классъ  и о бытіи въ ней архіепи
скопу. Сообщ илъ 1. П а р хо м о ви ч ъ .................................. 1 6 - 1 7
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4. К ъ  1812 году. О кр естѣ  и медали, Высочайше 
утверж денны хъ  и подлежащ имъ лицамъ въ свое вре
мя пож алованны хъ въ пам ять войны 1812 года.
А . И а р х о м о в и ч ъ ....................................................................................................  18— 31

5. Деревянный кр естъ  Сообщ илъ А . И а р хо м о ви ч ъ  31 — 35
6. Цѣлебный колодецъ. Сообщ илъ т от ъ-ж е. . 3 5 — 38
7. Два «П овелѣнія» Государя Императора А л е к 

сандра Блогословеннаго . Сообщ илъ т о т ъ  ж е. . . . .  3 9 — 43
8. К ъ  прош лому (X IX )  сто л ѣ т ію . О кр естѣ  и ме

дали въ пам ять войны 1853 —  1856 г .г . А . И а р хо м о ви ч ъ . 43 — 57
9. Духовно-учебныя заведенія Киш иневской еп ар 

х іи  съ 3 снимками семинар. зданій . I. И а р хо м о ви ч ъ . 5 7 — 247
10. О тры вокъ  изъ  воспоминаній о прошломъ

Бессарабскаго  края. С. Л .  С а в и ц к ій ............................................. 2 4 8 — 279
11. Добавленіе къ  ста тьям ъ  о преосв. ви кар іяхъ  

Ки ш . епархіи  и р екто р ахъ  и и нспекто рахъ  Киш . д ух . 
семинаріи и проч. (см . вып. 2 и 6 « Т р у д . Б . Ц .
И .-Ар . О — ва»):

а . , О ткр ы тіе  въ К и ш . епархіи 2 го ви кар іа тства . 2 8 0 — 283
б . , Назначеніе архим . Гавріила (Ч епура) еписко

помъ И зм а и л ь с к и м ъ .........................................................................................  284 - 2 9 4
Б іограф . свѣдѣнія о Преосв. Гавр іилѣ .............................  2 9 4 — 300
в . , Назначеніе Преосв. Никодима (К р о тк о в а ), еп.

А к к е р ., епископом ъ Ч игиринским ъ....................................................  301— 306
г . , Н азначеніе Преосв. Гавріила еп. А ккерм анским ъ . 3 0 6 — 310
д . , Н азначеніе архим . Зиновія (Дроздова) еп . И зм а 

ильским ъ ........................................................................................................................  3 1 0 — 3 1 5
И. д. ректора и инспектора Киш . С ем .: П . И. Ч и 

ж овъ и В . Г . Курдиновскій ....................................................................... 315
е . , Н азначеніе архим . Дам іана (Говорова) на долж .

р ектора Ки ш . Д. С е м .......................................................................................3 15— 319-
ж . , Перемѣщеніе Преосв. Зиновія на каѳедру еп .

К о зло вскаго .................................................................................................................. 3 19— 326
з .  , Н азначеніе архим  Н еоф ита (С лѣдникова) еп.

И зм аильским ъ . А . И а р х о м о в и ч ъ ........................................................  326— 333.



12. К р атк ія  біогр. свѣдѣнія объ іер ар хахъ  Киш . 
епархіи , съ  1882 по 1913-й г. Общее зам ѣчан іе . . . 3 33— 334 

а , А р хіепи ско пъ  Сергій (Ляпидевскій), б .. еп.
И саакій  (П олож енскій ), в., архіеп . Н еоф итъ  (Неводчи
ко въ ), г ., еп. Іаковъ (П ятн и ц к ій ), д ., сп . Владимиръ 
(С иньковск ій ) и е ., архіеп . Серафимъ (Чичаговъ)
Сообщ . А. П архом овичъ ...........................................................................  334 -3 4 9

П р и б а в л е н і е .

13., а ., Перемѣщеніе инсп. Киш . Д. Сем . П. И. Ч и 
жова на долж . инсп. нар. уч. въ г. В и теб скъ , и б ., на
значеніе на долж . инсп. Киш . Д. Сем . В . И. Смирнова.
Сообщ илъ т от ъ ж е .......................................................................................  349— 381
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5

Верховный Главнокомандующій.
Его  И м ператорское Высочество Великій Князь Николай 

Н и ко лаеви чт, назначенный на п о стъ  «Верховнаго  Главноком ан
дую щ аго» . со сто и тъ  въ долж ности Главнокомандую щ аго войска
ми гвардіи и П етербургскаго  военнаго о кр уга  и въ званій гене
ралъ адъ ю танта  Его  Величества . С тарш ій  сынъ покойнаго гене
ралъ фельдмарш ала Великаго  К н язя  Н иколая Николаевича, 
командовавм’аго Д унайской арміей въ 1о77 году, Великій Князь 
принималъ уч аст іе  въ д ѣ лахъ  противъ тур о къ  въ э т у  войну и 
за  м уж ество и храбрость награж денъ орденомъ Св. Георгія 4 
степени . По окончаніи войны служ илъ  въ кавалеріи и въ девя
н о сты хъ  го дахъ  ком андсвалъ  л .-гв . Гусарски м ъ  Его  Величества 
полком ъ , а за тѣ м ъ  состоялъ  генералъ инспектором ъ кавалеріи , 
ко то р ая , подъ Его  управленіемъ, достигла поразительной боевой 
подготовки и те хн и к и . Призванный Высочайшею волею Государя 
Императора на долж ность Главнокомандую щ аго гвардіей и Пе
тер бур гским ъ  округом ъ , Великій Князь поставилъ  ввѣренныя 
Ем у войска на недосягаемую вы соту, что  неоднократно ука зы 
валось и въ благодарственны хъ  рескриптахъ  на Его  имя. Въ  
періодъ Японской войны и послѣ нея Его  Высочество состоялъ  
Предсѣдате.; емъ со вѣ та  государственной обороны. Работая неу
станно  въ дѣлѣ  подготовки войскъ , Великій Князь  чрезвычайно 
бли зо къ  къ  нимъ, отлично зн а е тъ  бы тъ  арм іи, и к то  то лько  
служ илъ  подъ начальством ъ Его  Вы сочества, м ож етъ  смѣло с к а 
з а ть , что не встрѣчалъ  человѣка болѣе рѣш ительнаго , твердаго 
энергичнаго , въ р ѣ ч ахъ  и д ѣ й ств іяхъ  котораго  чувствуется одна 
м ы сл ь—впередъ!

Великій  Князь  ж е н атъ  на Великой княгинѣ  А настас іи  Ни
колаевнѣ  дочери короля Н иколая Черногорскаго . Въ  К іе гѣ , въ 
обители П окровскаго  ж енскаго  монастыря, покоится прахъ  А в 
густѣ й ш ей  м атуш ки  Великаго К н язя , Великой Княгини А лексан 
дры Петровны.

Мы, р усск іе  люди, армія, вся могучая Россія , въ моментъ 
полученія телеграммы о назначеніи Великаго  К н язя  Верховнымъ 
Главноком андую щ им ъ, сливаемъ душ и свои въ единой молитвѣ
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о здравіи и благоденствіи Его Высочества, о дарованіи Ему пол 
ной побѣды надъ врагомъ и единымъ кличемъ привѣтствуемъ:

Нашему Верховному Главнокомандующему ура!!
Б о р и с о в ъ .

(Кіев. 192).

Епархіальная хроника.
-*■ 12 іюля въ 12 ч. дня, въ день 25-лѣтія учрежденія ин

ститута Земскихъ Начальниковъ, Высокопреосвященный Архіе
пископъ Платонъ совершилъ благодарственный молебенъ въ ка
ѳедральномъ соборѣ, въ сослуженіи каѳедральнаго протоіерея 
Н. Василевскаго, протоіереевъ В. Гума, С. Кульчицкаго и свя
щенника Ѳ. Петровича, при пѣніи архіерейскаго хора въ при
сутствіи губернскихъ властей и служащихъ Губернскаго Правле
нія. Въ началѣ молебна Владыка сказалъ соотвѣтствующее слово.

-♦• Іюля-же 11 въ 12 ч. дня. въѴгомъ же соборѣ, по рас
поряженію Его Высокопреосвященства, соборнымъ причтомъ бы
ла совершена панихида по усопшимъ рабамъ Божіимъ, поло
жившимъ животъ свой на службѣ Государевой и для пользы 
родины.

-♦-13 іюля, въ недѣлю 7 ю по 50-цѣ въ 9 ч. утра Высо
копреосвященный Архіепископъ Платонъ совершилъ Божествен
ную литургію въ каѳедральномъ соборѣ, въ сослуженіи соборна
го духовенства, протоіерея I. Саввы и священниковъ А. Юри- 
каса и Г. Златова, при пѣніи архіерейскаго хора. За богослу
женіемъ Владыка рукоположилъ въ діакона псаломщика Іоанна 
Хамкгнича, а въ концѣ литургіи провозгласилъ многолѣтіе от
сутствовавшему Преосвященному Епископу Гавріилу, по случаю 
дня Ангела Его.

Въ тотъ-же день Владыка совершилъ акаѳистъ въ митро
поліи предъ Гербовецкимъ образомъ Божіей Матерь, въ сослу

женіи соборнаго и монашествующаго духовенства. Въ концѣ 
акаѳиста епархіальный миссіонеръ протоіерей Ѳеодосій Воловей 
сказалъ поученіе.



15 іюля послѣ продолжительной и тяжкой болѣзни тихо 

скончался, а 18 іюля погребенъ бывшій епархіальный наблюда
тель школь протоіерей Андрей Лелявскій. Отпѣваніе покойнаго 
въ каѳедральномъ соборѣ совершилъ ректоръ духовной семина
ріи архимандритъ Даміанъ, въ сослуженіи соборнаго и город

ского духовенства, при пѣніи архіерейскаго хора.

- ♦ - 1 5  іюля въ 6 ч. вечера, въ Серафимовскомъ епархіаль

номъ домѣ подъ предсѣдательствомъ Преосвященнаго Епископа 
Гавріила состоялось засѣданіе Христорождественскаго Братства 
въ присутствіи д. с. с. А. М Лархомовича, д. с. с. I. М. ііархо- 

мовича и другихъ членовъ Братства.
- ♦  19 іюля, по случаю дня Ангела Высокопреосвященнаго 

Серафима, бывшаго Архіепископа Кишиневскаго, а нынѣ Твер
ского, причтъ каѳедральнаго собора послѣ литургіи совершилъ 

молебенъ и затѣмъ телеграфно принесъ поздравленіе Владыкѣ.

20 іюля въ 9 ч. утра, въ недѣлю 8-ю по 50 цѣ, божествен
ную литургію въ каѳедральномъ соборѣ совершилъ Высокопре

освященный Архіепископъ Платонъ въ сослуженіи о. ректора ду
ховной семинаріи архимандрита Даміана, соборнаго и городского 

духовенства, при пѣніи архіерейскаго и любительскаго хоровъ. 
За литургіей Владыка рукоположилъ въ діакона окончившаго 

курсъ семинаріи Іосифа Леку. На «Буди имя Господне» Владыка 

сказалъ слово.
Раннюю литургію совершилъ священникъ М. Березовскій. 

Во время причастнаго протоіерей В. Гума сказалъ поученіе при
званнымъ по мобилизаціи на службу запаснымъ и ратникамъ 

ополченія о ю говносги на брань за спасеніе ближнихъ.

«Если бы ты увидѣлъ на площади,— говорилъ онъ,— что 

кого нибуць, осужденнаго по справедливому приговору, ведутъ 
на смерть, и имѣлъ-бы власть вырвать его изъ рукъ палача, 

скажи мнѣ, не употребилъ ли бы ты всѣхъ средствъ для осво

божденія его»? *).
Въ тотъ-же день въ 5 ч. вечера въ митрополіи Высокопре 

освященный Архіепископъ Платонъ совершилъ акаѳистъ предъ

*) З л а т . Т. 1, кн. 'і., стр. 642.

—  1X36 —



Гербовецкимъ образомъ Божіей Матери, въ сослужеміи соборна
го и монашествующаго духовенства, при пѣніи архіерейскаго хо 

ра. Въ концѣ акаѳиста Владыка сказалъ слово на слова: «Пре

святая Богородице, спаси насъ».
21 іюля въ 3 ч. пополудни Высокопреосвященный Ар

хіепископъ Платонъ, огласивъ Высочайшій Манифестъ о воинѣ 
съ Германіей, совершилъ на соборной площади предъ I ербовец- 
кимъ образомъ Божіей Матери всенародное молебствіе о даро
ваніи побѣдъ Всероссійскому воинству, въ сослуженіи ректора 
духовной семинаріи архимандрита Даміана, соборнаго, монаше
ствующаго и городского духовенства, при пѣніи архіерейск го 
хора, въ присутствіи губернскихъ и военныхъ властей и войскъ 

Кишиневскаго гарнизона.

Въ концѣ молебна исполнено многолѣтіе Государю Импе
ратору, всему Царствующему Дому, боголюбивому обладателю 
Сербскія земли королю Петру и воинству его, Всероссійскому 
Воинству й всему Православному Русскому народу.

Послѣ многолѣтія Владыка сказалъ слово и благословилъ 
войска, а послѣ слова Владыки хоръ, войска и народъ исполнили 
народный гимнь.

22 іюля въ день тезоименистѳа Вдовствующей Импе
ратрицы Маріи Ѳеодоровны, Высоко іреосвященный Архіепископъ 
Платонъ, послѣ божественной лигургіи, совершенной въ каѳе
дральномъ соборѣ Преосвященнымъ Епископомъ Гавріиломъ, со
вершилъ на соборной площади торжественное молебствіе о да
рованіи побѣды Всероссійскому Воинству, въ сослуженіи Прео
священнаго Гавріила, ректора семинаріи архимандрита Даміана 
соборнаго, монашествующаго и городского духовенства, при пѣ
ніи архіерейскаго хора въ присутствіи губернскихъ и военныхъ 
властей, войскъ Кишиневскаго гарнизона и народа.

Въ концѣ молебна Владыка сказалъ слово благословилъ 
и окропилъ св. водой войска. Хоръ-же, войска и народъ испол
нили народный гимнъ, а во время окропленія «Спаси, Господи*,

24 іюля въ 7 ч. вечера на Нѣмецкой площади Высокопре
освященный Архіепископъ Платонъ совершилъ молебенъ о да
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рованіи побѣды идущимъ на брань войскамъ въ сослуженіи со

борнаго, военнаго и монашествующаго духовенства при пѣніи 
архіерейскаго хора, въ присутствіи отправленныхъ на войну 

Минскаго и Волынскаго полковъ и Артиллерійской бригады и 
а также городского населенія женъ, дѣтей, родственниковъ зна
комыхъ запасныхъ и ополченцевъ.

Въ концѣ молебна Владыка сказалъ слово, окропилъ вой
ска св. водой и благословилъ ихъ въ лицѣ генерала Глинскаго 
образомъ Гербовецкой Божіей Матери. На обратной сторонѣ 

образа была слѣдующая собственоручная надпись Владыки:
«Русскому Военному Отряду, идущему на брань съ нѣм

цемъ, благословеніе Архіепископа Платона».

1914 г. іюля 24 д.
Г. Кишиневъ».

Генералъ выразилъ Владыкѣ благодарность отъ имени пол

ковъ и надежду, что силою святительскихъ молитвъ наше воин

ство побѣдоносно будетъ наступать и благополучно возвратится.
♦  25 іюля въ 12 ч. дня, въ архіерейскихъ покояхъ, подъ 

предсѣдательствомъ Высокопреосвященнаго Архіепископа Платона, 

состоялось засѣданіе Духовнаго Комитета для обсужденія теку
щихъ дѣлъ Комитета въ виду военнаго времени.

Въ тотъ-же день тъ 6 часовъ вечера въ Серафимовскомъ 
епархіальномъ домѣ подъ предсѣдательствомъ Высокопреосвя

щеннаго Архіепископа Платона въ присутствіи Преосвященнаго 
Епископа Гавріила состоялось соединенное собраніе совѣтовъ и 

Правленій епархіальныхъ учрежденій, обсуждавшее нужды и обя
занности послѣднихъ въ нынѣшнее военное время.

27 іюля въ 9 ч. утра, въ недѣлю 9-ю по 50-цѣ, боже 
ственную литургію въ каѳедральномъ соборѣ совершилъ Высоко
преосвященный Архіепископъ Платонъ, въ сослуженіи соборнаго 
и городскаго духовенства и американскаго священника I. 
Чепелева, при пѣніи архіерейскаго и любительскаго хоровъ. За 
литургіей Владыка рукоположилъ въ пресвитера діакона I. Леку. 
Во время причастнаго протоіерей Ѳ. Петі ка сказалъ поученіе. 
На «Буди имя Господне» Владыка сказалъ слово о христіан
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скомъ назначеніи женщины въ военное время и при этомъ 
открылъ сборъ пожертвованій на войну, положивъ первую и 

крупную лепту свою на обносимыя дамами тарелки.
По окончаніи литургіи Владыка совершилъ молебное пѣ

ніе на брань противъ супостатовъ на соборной плошали, съ 

многолѣтіями ГОСУДАРЮ ИМПЕРАТОРУ и Воинству Его. Въ 

концѣ молебна Владыка сказалъ слово.
Въ тотъ-же день прибылъ въ Кишиневъ проѣздомъ изъ 

Вологодской епархіи Преосвященный Неофитъ. Епископъ Изма

ильскій.
Въ тотъ-же день въ 6 ч. вечера Высокопреосвященный 

Архіепископъ Платонъ совершилъ всенощное бдѣніе нъ каѳе
дральномъ соборѣ, въ сослуженіи Преосвященныхъ Епископовъ

*
Гавріила и Неофита, а также о. Ректора семинаріи архимандрита 
Даміана, архимандрита Гурія, соборнаго, городского и пріѣзжаго 
духовенства, при пѣніи архіерейскаго хора.

♦  28 іюля въ 9 ч. утра, въ день прославленія Святителя 
Питирима, Епископа Тамбовскаго божественную литургію и по 
литургіи молебенъ святому въ каѳедральномъ соборѣ совершилъ 
Высокопреосвященный Архіепископъ Платонъ, въ сослуженіи 
Преосвященнаго Епископа Неофита соборнаго, городского и прі
ѣзжаго духовенства, при пѣніи архіерейскаго хора

За литургіей Владыкой рукоположены— въ діакона окон
чившій курсъ духовной семинаріи П. Комерзанъ и въ пресвитера 
діаконъ Ал. Чернявскій. Богомольемъ розданы образки Святи
теля Питирима.

Въ тотъ же день въ 1 ч. дня нъ залѣ Серафимовскаго епархі
альнаго дома состоялось созванное Высокопреосвященнымъ Архі
епископомъ Платономъ собраніе кишиневскихъ городскихъ дамъ 
съ цѣлью учрежденія въ Кишиневѣ дамскаго Общества для ока
занія матеріальной (вещами) помоши больнымъ и раненнымъ 
воинамъ нашей дѣйствующей арміи. Владыка обратился съ архи
пастырскимъ словомъ къ дамскому собранію и, призвавъ дамъ 
къ организованной дѣятельности, предложилъ избраннымъ изъ 
нихъ сборщицамъ заранѣе заготовленныя 20 кружекъ съ над



писью «На войну». Присутствовалъ губернаторъ Камергеръ Высо
чайшаго Двора М. Э. Гиіьхенъ, полиціимейстерь С. А. Петров
скій, духовенство и ревнители добрыхъ начинаній.

Въ тотъ-же день въ 3 ч. пополудни въ помѣщеніи Гербо- 
вецкой Общины Краснаго Креста Высокопреосвященный Архіепи
скопъ ' П ^ то н ъ  совершилъ молебенъ, въ сослуженіи соборнаго 
духовенства, протоіерея М. Чакира, при пѣніи архіерейскаго хора, 
въ присутствіи Бессарабскаго губернатора М. Э. Гильхена, Попе
чительнаго Совѣта Общины и отправленнаго на другой день на 

войну отряда сестеръ милосердія. Въ концѣ молебна Владыка 
сказалъ отряду соотвѣтствующее слово, окропилъ его св. водой 
и благословилъ крестиками.

29 іюля въ 7 ч. утра въ митрополіи Преосвященный 
Епископъ Неофитъ совершилъ божественную литургію. За ли
тургіей Преосвященнымъ рукоположены въ пресвитера діаконъ 
П. Комерзанъ, въ діакона окончившій курсъ семинаріи Ѳ. Язин- 
скій.—

Въ тотъ-же день Преосвященный Неофитъ отбылъ изъ Ки
шинева въ г. Измаилъ.

Ф

-ф- 30 іюля въ 9 ч. утра, въ день рожденія Его Импера
торскаго Высочества Наслѣдника— Цесаоевича Великаго Князя 
Алексѣя Николаевича, Высокопреосвященный Архіепископъ Пла
тонъ совершилъ въ каѳедральномъ соборѣ божественную литур
гію, а по литургіи благодарственный молебенъ, въ сослуженіи 

Преосвященнаго Епископа Гавріила, о. ректора семинаріи архиман
дрита Даміана, архимандрита Гурія, соборнаго и городского ду
ховенства, при пѣніи архіерейскаго хора, въ присутствіи властей, 
войскъ и народа.

За богослуженіемъ Владыкой рукоположены въ священника 
діаконъ Ѳ. Язинскій, въ діакона окончившій курсъ духовной 
семинаріи Александръ Тиму игъ. Во время причастнаго священ
никъ А. Юрикасъ сказалъ поученіе.

- ♦ -  31 іюля въ 10 ч. утра, въ архіерейскихъ покояхъ ми
трополіи подъ предсѣдательствомъ Высокопреосвященнаго Ар
хіепископа Платона, въ присутствіи Преосвященнаго Епископа
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Гавріила и Духорнаго Комитета, состоялся экстренный епархіаль
ный съѣздъ о.о. уѣздныхъ наблюдателей церковно-приходскихъ 
школъ и окружныхъ благочинныхъ для обсужденія цѣлаго ряда 

мѣропріятій, вызываемыхъ нуждами военнаго времени.
Предварительно открытія съѣзда Преосвященный Епископъ 

Гавріилъ совершилъ въ митрополіи молебенъ о ниспосланіи по
бѣды русскому оружію въ сослуженіи и при пѣніи участниковъ 
съѣзда. Въ началѣ открытія съѣзда всЪ присутствовавшіе про
пѣли «Царю Небесный» и «Исъ полна», а въ концѣ засѣданія 
«Достойно есть», «Исъ полла» и «Народный Гимнъ», мослѣ ко
тораго духовенство просило Его Высокопреосвященство поверг
нуть его вѣрноподданническія чувства и готовность положить 
свои силы, состояніе и жизнь за Вѣру, Царя и Отечество къ 
стопамъ Его Императорскаго Величества Владыка привѣтство
валъ съѣздъ Архипастырскимъ словомъ и указалъ ему задачи, 
для осуществленія которыхъ онъ призванъ.

Въ тотъ-же день въ 6 ч. вечера въ митрополіи Преосвя
щенный Епископъ Гавріилъ совершилъ всенощное бдѣніе и вы
носъ св. Креста, въ сослуженіи монашествующаго и соборнаго 
духовенства.

♦  1 августа въ 9 ч. утра, въ день происхожденія св. древъ 
Креста Господня Преосвященный Епископъ Гавріилъ совершилъ 
божественную литургію въ каѳедральномъ соборѣ, а по лутургіи 
освященіе воды у бассейна на соборной площади, въ сослуженіи 
архимандрита Гурія и соборнаго духовенства при пѣніи архіерей
скаго хора. Во время причастнаго протоіерей К. Поповичъ ска
залъ поученіе.

Редакторъ неофиціальнаго отдѣла, преподаватель 
духовной семинаріи, статскій совѣтникъ Василій Курдиновсній.
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